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  هدف

كنــد تــا از قابــل اين استاندارد، مبناي ارائه صورتهاي مالي با مقاصد عمــومي را مقــرر مي  . 1

مــالي بــا صــورتهاي و نيــز  واحد تجاريهاي قبل مقايسه بودن آن با صورتهاي مالي دوره

ارائــه ه بــارت كلــي درالزامــا د،اين اســتاندار .ساير واحدهاي تجاري اطمينان حاصل شود

ا ر آنهــا الزامات مربوط بــه محتــوايصورتهاي مالي، رهنمودهايي درباره ساختار و حداقل 

  .كندتعيين مي

  كاربرد دامنه

بــر اســاس  صورتهاي مالي بــا مقاصــد عمــوميواحد تجاري بايد اين استاندارد را در تهيه و ارائه   . 2

  .گيردبكار استانداردهاي حسابداري 

گيري و افشــاي معــاملات و ســاير اي حسابداري، الزامات شناخت، اندازهساير استاندارده  . 3

  .كندرويدادهاي خاص را تعيين مي

كــه طبــق فشــرده  ايدورهاين استاندارد در مورد ساختار و محتواي صورتهاي مــالي ميــان  . 4

ين، ود اوج، كاربرد ندارد. با شودميتهيه  ايدورهگزارشگري مالي ميــان 22استاندارد حسابداري 

كســان ياستاندارد بطور . اين گونه صورتهاي مالي كاربرد دارددرباره اين 34تا  13بندهاي 

  براي تمام واحدهاي تجاري، كاربرد دارد.

، از جملــه واحــدهاي انتفــاعيبــراي شود كــه مي در اين استاندارد از اصطلاحاتي استفاده  . 5

دهايي با فعاليتهــاي غيرانتفــاعي چنانچه واح. مناسب استعمومي واحدهاي تجاري بخش 

در بخش خصوصي يا بخش عمومي اين استاندارد را بكار گيرند، ممكن است تغييراتــي در 

  .عناوين صورتهاي مالي و برخي اقلام اصلي مندرج در آنها ضرورت يابد

طرحهــاي باشــند (ماننــد حقــوق مالكانــه مي كــه فاقــدهمچنــين، در واحــدهاي تجــاري   . 6

دارنــدگان واحــدهاي اعضــا يــا مكن اســت تغييراتــي بــراي ارائــه حقــوق م) بازنشستگي

   ضرورت يابد.در صورتهاي مالي  ،گذاريسرمايه
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  تعاريف

  است: بكار رفتهدر اين استاندارد، اصطلاحات زير با معاني مشخص   . 7

لي شود)، صــورتهاي مــاناميده مي “صورتهاي مالي”(كه از اين پس  صورتهاي مالي با مقاصد عمومي

كنندگاني است كه در موقعيتي قرار ندارند كه واحــد است كه هدف آن تأمين نيازهاي استفاده

  تجاري را ملزم كنند گزارشهايي مطابق با نيازهاي اطلاعاتي خاص آنها تهيه كند.

گونــه تــلاش عملي است كه واحد تجــاري پــس از هربكارگيري يك الزام در صورتي غير ليغيرعم

  را بكار گيرد.معقول، نتواند آن 

يــا در  تنهــاييبــه عدم ارائه يا ارائه نادرست اقلام در صورتي بااهميت است كه بتوانــد  بااهميت

شود، تأثير اتخاذ ميصورتهاي مالي كه بر اساس  كنندگانمجموع، بر تصميمات اقتصادي استفاده

كــه بــا توجــه بــه  به اندازه و ماهيت عدم ارائه يا ارائه نادرســت بســتگي دارد ،بگذارد. اهميت

شود. اندازه يــا ماهيــت يــك قلــم، يــا تركيــب هــر دو، شرايط محيطي در مورد آن قضاوت مي

  كننده باشد.تواند عامل تعيينمي

ي توانــد بــر تصــميمات اقتصــادارزيابي اين موضوع كه آيا عدم ارائه يا ارائه نادرست مي

اي نظــر گــرفتن ويژگيهــ در تلزممســو در نتيجه بااهميت باشــد،  ثيرگذارأتكنندگان استفاده

 ،كنندگانشود كه اســتفادهفرض مي” ،مفاهيم نظري گزارشگري مــاليطبق كنندگان است. استفاده

 شبــا تــلا مايلندو دارند  معقوليآگاهي فعاليتهاي تجاري و اقتصادي و حسابداري باره در

 نكتــه ننظــر گــرفتن ايــمستلزم در  بنابراين، اين ارزيابي “.كنندمطالعه را اطلاعات  ،منطقي

گيريهاي اقتصــادي تصــميمانتظــار داشــت كــه تــوان است كه چگونه به نحو معقــولي مي

  تحت تأثير قرار گيرد. ويژگيها،ي با اين كنندگاناستفاده

شامل اطلاعاتي است افزون بر آنچه در صورت وضعيت مالي، صورت ســود و  يادداشتهاي توضيحي

حقوق مالكانه و صورت جريانهاي نقدي ارائــه در رت تغييرات سود و زيان جامع، صو صورت ،زيان

شــده در صــورتهاي مــالي و اطلاعات توضيحي يــا جزئيــات اقــلام ارائــه ،. اين يادداشتهاشودمي

 اي شناســايي در صــورتهاي مــالي نيســت رااقلامي كه واجد شرايط لازم بر ارتباط بااطلاعاتي در 

  د.كنارائه مي

(شــامل تعــديلات  هاو هزينــه هادر برگيرنــده اقلامــي از درآمــد جــامع ســاير اقــلام ســود و زيــان

 وســود صــورت ، شناسايي آنها را در حسابداريبندي) است كه ساير استانداردهاي طبقهتجديد

  الزامي يا مجاز نكرده باشد. ،زيان
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  اجزاي ساير اقلام سود و زيان جامع، شامل موارد زير است:

 ،داراييهــاي ثابــت مشــهود 11د ارزيابي (به استاندارد حسابداري تغييرات در مازاد تجدي  .الف

حســابداري  15و اســتاندارد حســابداري  داراييهــاي نامشــهود 17اســتاندارد حســابداري 

   مراجعه شود)؛ گذاريهاسرمايه

مزايــاي  33 حســابداريگيري طرحهاي با مزاياي معــين (بــه اســتاندارد اندازهتجديد   ب.

   و اجعه شود)؛مر كاركنانبازنشستگي 

سود و زيان ناشــي از تســعير صــورتهاي مــالي عمليــات خــارجي (بــه اســتاندارد   .پ

  د).مراجعه شو در نرخ ارز آثار تغيير 16حسابداري 

  است. بندي شدهدارندگان ابزارهايي هستند كه به عنوان حقوق مالكانه طبقه مالكان

 جامع است. انياقلام سود و ز ريسا يابه جز اجز ها،نهيهز يدرآمدها منها دوره انيز ايسود 

هاي قبل، در ســاير اقــلام ســود و مبالغي است كه در دوره جاري يا دوره بنديتعديلات تجديد طبقه

  شود. زيان جامع شناسايي شده است و در دوره جاري، به صورت سود و زيان منتقل مي

يجه معاملات و ساير رويــدادها بــه تغيير در حقوق مالكانه طي دوره در نت مجموع سود و زيان جامع

  .باشدميناشي از معامله با مالكان به عنوان مالك  جز تغييرات

ســاير اقــلام ”و  “صورت سود و زيــان”مجموع سود و زيان جامع، متشكل از تمام اجزاي 

  است. “سود و زيان جامع

  صورتهاي مالي

  هدف صورتهاي مالي 

ضعيت مالي و عملكرد مالي واحــد تجــاري اســت. هــدف ارائه ساختاريافته و صورتهاي مالي،  . ٨

واحــد  جريانهــاي نقــديباره وضعيت مالي، عملكرد مالي و صورتهاي مالي، ارائه اطلاعاتي در

. باشــدكنندگان مفيد از استفاده اياقتصادي طيف گستردهگيريهاي تجاري است كه براي تصميم

ه منابعي كه به آن سپرده شده اســت را نسبت بباشرت مديريت مصورتهاي مالي نتايج  ،همچنين
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براي دستيابي به اين هدف، صــورتهاي مــالي اطلاعــات زيــر را دربــاره واحــد دهد. نشان مي

  د:كنتجاري ارائه مي

  داراييها؛  الف.

  بدهيها؛  ب .

  حقوق مالكانه؛  . پ

  ؛ها، شامل سودها و زيانهادرآمدها و هزينه  . ت

  وبه عنوان مالك؛  ن آنهاآورده مالكان و توزيع منابع بي  . ث

  جريانهاي نقدي.    . ج

كنندگان اين اطلاعات، همراه با ساير اطلاعات مندرج در يادداشــتهاي توضــيحي، بــه اســتفاده  

ت قطعيــو  زمانبنــدي به ويژه ،واحد تجاري آتي بيني جريانهاي نقديپيشبراي صورتهاي مالي 

  كند.كمك مي آنها،

  مجموعه كامل صورتهاي مالي

  مجموعه كامل صورتهاي مالي شامل موارد زير است:  . 9

  صورت وضعيت مالي به تاريخ پايان دوره؛  الف .

  براي دوره؛ صورت سود و زيان  .  ب

  ؛براي دوره صورت سود و زيان جامع  .  پ

  صورت تغييرات در حقوق مالكانه براي دوره؛  .  ت

 صورت جريانهاي نقدي براي دوره،   .  ث

  ي؛توضيح اطلاعاتهاي حسابداري و ساير ، شامل اهم رويهيادداشتهاي توضيحي   .  ج

  ؛ و37و  36اي دوره قبل طبق بندهاي اطلاعات مقايسه  .  چ

صورت وضعيت مالي به تاريخ ابتداي دوره قبل، چنانچه واحد تجاري يك رويه حســابداري   .  ح

ه تجديد ارائه را با تسري به گذشته بكار گيرد يا اقلام صورتهاي مالي را با تسري به گذشت

  بندي كند.تجديدطبقه 41تا  39قلام صورتهاي مالي را طبق بندهاي نمايد، يا ا
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واحد تجاري بايد در مجموعه كامل صورتهاي مالي، تمام صورتهاي مالي را با اهميت يكسان ارائــه   . 10

  كند.

را ارائــه بررســيهاي مــالي مــديريت  خارج از صــورتهاي مــالي، بسياري از واحدهاي تجاري،  . ١١

اصــلي عملكــرد مــالي و وضــعيت مــالي واحــد تجــاري و  ويژگيهــاي ه در آن،نــد كــنكمي

 شــاملتوانــد گــزارش مي اين. شودمي توصيفواحد تجاري،  روي پيش اطمينانهاي عمدهعدم

  موارد زير باشد:بررسي 

ليــت عملكرد مالي، شامل تغييرات در محــيط فعاكننده عوامل اصلي و اثرگذار تعيين  الف .

 مشــيخطو  ،آنهــا آثــارتغييــرات و  ايــنواحد تجاري، واكنش واحــد تجــاري بــه 

 مشــيخطجاري براي حفظ و بهبود عملكــرد مــالي، از جملــه گذاري واحد تسرمايه

  تقسيم سود؛

  بدهيها به حقوق مالكانه؛ و مورد انتظار منابع تأمين مالي واحد تجاري و نسبت  .  ب

در صــورت وضــعيت مــالي  ستانداردهاي حســابداري،طبق اكه  واحد تجاري منابع  .  پ

  شود.شناسايي نمي

گزارشــهاي  برخي واحدهاي تجاري، خارج از صورتهاي مالي، گزارشها و صورتهايي از قبيــل  . ١٢

محيطي، از اهميــت خصوص در صنايعي كه عوامــل زيســت، بهكنندنيز ارائه مي محيطيزيست

شــود در دامنــه ارج از صــورتهاي مــالي ارائــه ميگزارشها و صورتهايي كه خ برخوردار است.

  .گيردنميقرار حسابداري كاربرد استانداردهاي 

  ويژگيهاي عمومي

  ارائه منصفانه و رعايت استانداردهاي حسابداري

 طور منصــفانهه و جريانهاي نقدي واحد تجاري را بصورتهاي مالي بايد وضعيت مالي، عملكرد مالي   . 13

مستلزم بيان صادقانه آثار معــاملات، ســاير رويــدادها و شــرايط طبــق  صفانهارائه منارائه كند. 

 مفاهيم نظري گزارشــگري مــالي در هاتعاريف و معيارهاي شناخت داراييها، بدهيها، درآمدها و هزينه

بكارگيري اســتانداردهاي حســابداري، و در صــورت لــزوم افشــاي  كه بر اين استاست. فرض 

  شود.رائه منصفانه صورتهاي مالي مياطلاعات بيشتر، منجر به ا
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بايــد بــا عبــارتي  شود،واحد تجاري كه صورتهاي مالي آن طبق استانداردهاي حسابداري تهيه مي  . 14

كند. واحد تجاري نبايــد در  افشاقيد و شرط، اين مطابقت را در يادداشتهاي توضيحي صريح و بي

ستانداردهاي حسابداري است، مگر اينكه اين صورتهاي مالي اظهار نمايد كه صورتهاي مالي طبق ا

  صورتها با تمام الزامات استانداردهاي حسابداري مطابقت داشته باشد.

تقريباً در تمام شرايط، واحد تجاري بــا رعايــت اســتانداردهاي حســابداري مربــوط، بــه ارائــه   . ١٥

  كند كه:م ميارائه منصفانه واحد تجاري را ملز علاوه بر اين،. يابددست ميمنصفانه 

هاي حســابداري، تغييــر در رويــه ٣٤طبــق اســتاندارد حســابداريرا هاي حســابداري رويه  الف.

 ،٣٤اســتاندارد حســابداري انتخــاب و اعمــال نمايــد. ،برآوردهاي حسابداري و اشــتباهات

كه مــديريت در نبــود اســتاندارد  كندرا تعيين مي يسلسله مراتب رهنمودهاي معتبر

  .دهدقرار ميتوجه ، مورد كاربرد دارد براي يك قلم مشخص بطور حسابداري كه

قابــل مربــوط،  ارائه كنــد كــه ايگونهبهرا  ،هاي حسابداريرويه از جملهاطلاعات،   .  ب

  .باشد، قابل مقايسه و قابل فهم اتكا

براي بهبــود درك  حسابداريدر مواردي كه رعايت الزامات خاصي از استانداردهاي   .  پ

 ،ثير معاملات خاص، ساير رويــدادها و شــرايطأگان صورتهاي مالي از تكننداستفاده

ا بيشتري را افش اطلاعات، كافي نباشدبر وضعيت مالي و عملكرد مالي واحد تجاري 

  كند.

هاي حســابداري ي رويــهافشا با را نامناسب هاي حسابداريتواند بكارگيري رويهواحد تجاري نمي  . 16

  .كندتوضيحي جبران ي يادداشتهاوصيف در شده يا از طريق تاستفاده

رسد كه رعايت يك الزام از يــك اســتاندارد در شرايط بسيار نادر، كه مديريت به اين نتيجه مي  . 17

مفــاهيم نظــري  منــدرج در ،كــه بــا هــدف صــورتهاي مــالي استكننده گمراه آنقدر ،حسابداري

 ،18در بنــد شــده تعيين به شيوه ،الزام واحد تجاري از آنانحراف ، ناسازگار است ،گزارشگري مــالي

  كند يا مانع آن نشود. يچنين انحرافي را الزام ،مربوط مقررات، به شرط آنكه الزامي است

  ، موارد زير بايد افشا شود:17در صورت انحراف واحد تجاري طبق بند   . 18

، عملكــرد مــالي اينكه مديريت به اين نتيجه رسيده است كه صورتهاي مالي، وضعيت مالي  الف.

  ؛كندطور منصفانه ارائه ميه جريانهاي نقدي واحد تجاري را ب و
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به استثناي انحراف از يك الزام خاص جهت دستيابي به ارائــه منصــفانه،  اينكه واحد تجاري،  .  ب

  ؛استانداردهاي حسابداري مربوط را رعايت كرده است

آن منحــرف شــده اســت، يــت الــزام رعاعنوان استاندارد حسابداري كه واحد تجــاري از   .  پ

ماهيت انحراف، شامل نحوه عمل حسابداري مقرر در آن استاندارد، دليــل اينكــه چــرا در 

 منــدرج در ،كه با هدف صورتهاي مالي استكننده گمراه آن شرايط آن نحوه عمل آنقدر

  و شده؛استفادهحسابداري  نحوه عملو  باشدناسازگار مي ،مفاهيم نظري گزارشگري مالي

هاي ارائه شده، اثر مالي انحراف بر هر يك از اقلام صــورتهاي مــالي بــا در هر يك از دوره  .  ت

  فرض رعايت الزام استاندارد حسابداري مربوط.

 حسابداري منحرف شــدهاستاندارد يك از الزامات ، قبلهاي چنانچه واحد تجاري در يكي از دوره  . 19

بايــد مــوارد ، مؤثر باشدده در صورتهاي مالي دوره جاري ششناساييو آن انحراف بر مبالغ  باشد

  ) را افشا كند.ت) و (پ(18شده در بند تعيين

، واحد تجاري از يــك الــزام قبل هايزماني كاربرد دارد كه در يكي از دورهبراي مثال  ،١٩بند   . ٢٠

و  شــدف شــده بامنحــر ،گيري داراييها يا بدهيهامندرج در يك استاندارد حسابداري براي اندازه

وره شــده در صــورتهاي مــالي دو بــدهيهاي شناساييگيري تغيير در داراييها اندازه ،انحراف آن

  دهد.جاري را تحت تأثير قرار 

يــك  از رسد كه رعايت يك الزامدر شرايط بسيار نادر كه مديريت واحد تجاري به اين نتيجه مي  . 21

مفــاهيم نظــري  در كه بــا هــدف صــورتهاي مــالي تاسكننده گمراه، آنقدر حسابدارياستاندارد 

، واحــد كنــدمي منــعانحراف از اين الزام را  اما مقررات مربوط،، باشدناسازگار مي گزارشگري مــالي

مــوارد زيــر رعايت آن الزام را با افشــاي متصور از كننده هاي گمراهجنبه تا حد ممكن تجاري بايد

  كاهش دهد:

مورد نظر، ماهيت الزام و دليل اينكه چــرا مــديريت بــه ايــن  ريحسابداعنوان استاندارد   الف.

كننده است كه بــا هــدف صــورتهاي گمراه نتيجه رسيده است كه رعايت آن الزام آنقدر

  ناسازگار است؛ و مفاهيم نظري گزارشگري مالي درمالي 

مــديريت  از نظــر كهصورتهاي مالي  ي ازتعديلات اقلام شده،ارائههاي در هر يك از دوره  .  ب

  است.ضروري  منصفانهارائه دستيابي به  براي

بــا هــدف صــورتهاي مــالي ، يك قلم از اطلاعات، زمــاني ٢١تا  ١٧به منظور رعايت بندهاي   . ٢٢

طور صادقانه معرف معاملات، ساير رويدادها و شرايطي نباشــد كــه ه خواهد بود كه ب ناسازگار
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توانــد تصــميمات بدر نتيجــه  و بيان كندرود ر ميمعقول انتظا ايگونهبهمدعي بيان آن است يا 

ايــن ارزيــابي  مديريت بــراي. را تحت تأثير قرار دهدكنندگان صورتهاي مالي اقتصادي استفاده

كه بــا  استكننده گمراه موضوع كه آيا رعايت الزام خاص در يك استاندارد حسابداري، آنقدر

موارد زيــر را مــورد توجــه  ،ناسازگار باشد مفاهيم نظري گزارشگري مــالي درهدف صورتهاي مالي 

  دهد:قرار مي

  دلايل عدم دستيابي به هدف صورتهاي مالي در شرايط خاص؛ و  الف.

تفاوت شرايط واحد تجاري با شرايط ساير واحدهاي تجاري كه آن الزام را رعايــت   .  ب

ننــد، كساير واحدهاي تجاري در شرايط مشابه آن الــزام را رعايــت ميكنند. اگر مي

 توســط واحــد تجــاري آنقــدرالــزام  رعايــت آناين فرض قابل رد وجود دارد كه 

ناســازگار  مفاهيم نظري گزارشگري مــالي دركننده نيست كه با هدف صورتهاي مالي گمراه

  .باشد

  تداوم فعاليت

ابي ارزيــ را فعاليــت ادامــهبــراي  واحد تجاري تواناييبايد  ،مديريت در زمان تهيه صورتهاي مالي  . 23

كند. واحد تجاري بايد صورتهاي مالي را بر مبناي تداوم فعاليت تهيه كنــد، مگــر اينكــه مــديريت 

بينانــه ديگــري نداشــته قصد انحلال واحد تجاري يا توقف عمليات را داشته باشد يــا گزينــه واقع

دادها و از عدم اطمينان بااهميت در ارتباط بــا رويــ باشد. زماني كه مديريت در ارزيابيهاي خود،

رديد اساســي ت ،واحد تجاريتداوم فعاليت شرايطي آگاه است كه ممكن است نسبت به توانايي 

واحد تجاري بايد اين عدم اطمينان را افشا كند. هنگامي كــه واحــد تجــاري صــورتهاي  ايجاد كند،

ه صــورتهاي همراه با مبنــاي تهيــرا اين واقعيت بايد ، كندنميمبناي تداوم فعاليت تهيه  مالي را بر

  .كندافشا دلايل عدم تداوم فعاليت واحد تجاري، مالي و 

مديريت براي ارزيابي مناسب بودن فرض تداوم فعاليت، تمــام اطلاعــات در دســترس دربــاره   . ٢٤

. گيــرددر نظــر ميرا و نه محدود به آن،  پايان دوره گزارشگري،پس از آينده ماه  دوازدهحداقل 

به واقعيتهاي مربوط به هر مورد بستگي دارد. در مواردي كه واحــد  بررسي اين اطلاعات،ميزان 

تجاري سابقه عمليات سودآور و دسترسي آسان به منابع مالي داشته باشد، ممكن اســت بــدون 

. مناسب اســت داوم فعاليتتجزيه و تحليل تفصيلي به اين نتيجه برسد كه حسابداري بر مبناي ت

ممكــن  ،تــداوم فعاليــتشدن نسبت به مناسب بودن مبنــاي  قانعبراي مديريت ، در ساير موارد
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ســودآوري جــاري و مــورد انتظــار،  مربوط بــهاي از عوامل گستردهطيف بررسي نياز به است 

  داشته باشد.تأمين مالي جايگزين رداخت بدهيها و منابع بالقوه پ جدول زمانبندي

  مبناي تعهدي حسابداري

بــر مبنــاي تعهــدي ، به استثناي اطلاعات جريانهاي نقــدي، خود راصورتهاي مالي  بايد واحد تجاري  . 25

  تهيه كند.

بــه عنــوان دارايــي، بــدهي، را اقلامي واحد تجاري هنگام استفاده از مبناي تعهدي حسابداري،   . ٢٦

ريف و اكــه تعــ كنــدشناســايي مي، درآمد و هزينه (عناصــر صــورتهاي مــالي) مالكانهحقوق 

  .شده باشداحراز  مفاهيم نظري گزارشگري ماليبق طعناصر آن  شناختمعيارهاي 

  اهميت و تجميع

طور جداگانه ارائه كند. واحد تجاري بايد ه قه بااهميت از اقلام مشابه را بواحد تجاري بايد هر طب  . 27

جداگانه ارائه كنــد مگــر آنكــه ايــن اقــلام  طوره باقلامي را كه ماهيت يا كاركرد مشابه ندارند، 

  د.اهميت باشنبي

اســت كــه بــر  يينتيجه پردازش تعداد زيادي از معاملات يا ســاير رويــدادها ،صورتهاي مالي  . ٢٨

ينــد تجميــع و ا. آخــرين مرحلــه از فرشــوداساس ماهيت يا كــاركرد، در طبقــاتي تجميــع مي

ا رصــورتهاي مــالي  اقلام اصلي اي است كهبندي شدهاطلاعات فشرده و طبقهارائه  ،بنديطبقه

هاي صــورتمــتن به تنهايي بااهميت نباشد، با اقلام ديگــر در  يك قلم اصلي اگر. دهدتشكيل مي

اگر اهميــت يــك قلــم آنقــدر نباشــد كــه ارائــه شود. مي تجميعمالي يا يادداشتهاي توضيحي 

جداگانــه آن را در صــورتهاي مــالي توجيــه كنــد، ممكــن اســت افشــاي جداگانــه آن را در 

 .مايدپذير نيادداشتهاي توضيحي توجيه

هنگام بكارگيري اين استاندارد و ساير استانداردهاي حسابداري، واحد تجاري بايد بــا در نظــر   .٢٩

امل ، شــاطلاعات در صورتهاي مــالي نحوه تجميعگرفتن تمام واقعيتها و شرايط موجود، درباره 

ت ميــگيري كند. واحد تجاري نبايد با پنهان كردن اطلاعــات بااه، تصميميادداشتهاي توضيحي

رنــد، از اهميت يا با تجميع اقلام بااهميتي كه ماهيت و كاركرد متفــاوت دادر ميان اطلاعات بي

  قابليت درك صورتهاي مالي بكاهد.
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 ، شــاملكنند كدام اطلاعــات در صــورتهاي مــاليبرخي استانداردهاي حسابداري مشخص مي  .٣٠

طلاعــات الزامــي طبــق يادداشتهاي توضيحي ارائه شــود. واحــد تجــاري در صــورتي بايــد ا

ر استانداردهاي حسابداري را افشا كند كه آن اطلاعات بااهميت باشــد. ايــن موضــوع، حتــي د

ا رالزامات خاص باشد يا حــداقل الزامــات  فهرستي از مواردي كه استاندارد حسابداري حاوي

ي تعيين كند، مصداق دارد. همچنين، در مواردي كه رعايــت الزامــات خاصــي از اســتانداردها

دها كنندگان صورتهاي مالي از تأثير معاملات خاص، ساير رويــداحسابداري براي درك استفاده

اي ، واحد تجاري بايد افشــكافي نباشدو شرايط بر وضعيت مالي و عملكرد مالي واحد تجاري 

  موارد بيشتر را مورد توجه قرار دهد.

  تهاتر

تهــاتر كنــد، مگــر اينكــه در يكــي از  را هاا و هزينــهواحد تجاري نبايد داراييها و بدهيها يا درآمده  . 31

  استانداردهاي حسابداري، تهاتر آنها الزامي يا مجاز شده باشد.

 . تهــاتر دركنــدرا جداگانــه گــزارش مي هاداراييها و بدهيها، و درآمدها و هزينــه واحد تجاري  . ٣٢

جــب كــاهش يا صــورت وضــعيت مــالي، مو ، صورت سود و زيان جامعصورت سود و زيان

ي ســاير رويــدادها و شــرايط و ارزيــاب، شــدهكنندگان از معــاملات انجامتوانايي درك استفاده

ا يــمحتــواي معاملــه  ،كه تهــاتر موارديشود، به استثناي ميآتي واحد تجاري  يجريانهاي نقد

ي بــرا ـگيري داراييها پس از كسر اقلام كاهنده ارزشاندازه. كندميرا منعكس  ي ديگررويداد

محســوب تهــاتر  ،الوصــولموجوديهــا و ذخيــره مطالبــات مشكوك كاهش ارزشذخيره  ،مثال

  .شودنمي

كنــد و واحــد تجــاري را ، درآمد عمليــاتي را تعريــف ميدرآمد عملياتي ٣استاندارد حسابداري   . ٣٣

ه رگونــبــا احتســاب ه ازاي دريافتي يــا دريــافتنينمايد درآمد را به ارزش منصفانه مابهملزم مي

 واحــد تجــاري در روال فعاليتهــايكند. گيري تخفيف تجاري و تخفيف مقداري اعطايي اندازه

نجــام اهمراه با ، اما كندعملياتي ايجاد نميدهد كه درآمد عادي خود معاملات ديگري انجام مي

را گونــه معــاملات نتايج اينواحد تجاري . شودمي انجامعملياتي،  مولد درآمداصلي فعاليتهاي 

ين نحــوه ا، به شرط آنكه كندمربوط ناشي از آن معاملات ارائه ميهاي تهاتر درآمدها و هزينه با

  :مثال. براي دهنده محتواي معامله يا رويدادي ديگر باشدارائه، نشان
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ســود و زيــان حاصــل از واگــذاري داراييهــاي غيرجــاري، ماننــد  ،واحــد تجــاري  الف.

 ودارايــي مبلــغ دفتــري نمودن كسر ي را از طريق عملياتگذاريها و داراييهاي سرمايه

  ؛ وكندمي ارائهدارايي  واگذاريعوايد  مربوط ازهاي فروش هزينه

شــده طبــق اســتاندارد واحد تجاري ممكن است مخارج مرتبط بــا ذخــاير شناسايي  .  ب

ا كه بر اساس توافــق قــراردادي بــ ذخاير، بدهيهاي احتمالي و داراييهاي احتمــالي ٤حسابداري 

را بــا پرداختهــاي شــخص  شــودمي تسويه) نامهضمانت، مثالاشخاص ثالث (براي 

  د.كنتهاتر ثالث 

ســودها و  گروهي از معاملات مشابه، براي مثــال، افزون بر اين، واحد تجاري سودها و زيانهاي  . ٣٤

يانهــا زو  هااين سود. با وجود اين، چنانچه دكنزيانهاي تسعير ارز را به صورت خالص ارائه مي

  كند.جداگانه ارائه مي بطوربااهميت باشد، واحد تجاري آنها را 

  تناوب گزارشگري

 بطــوراي) را حــداقل واحد تجاري بايد مجموعه كامل صورتهاي مــالي (شــامل اطلاعــات مقايســه  . 35

صــورتهاي دهد و سالانه ارائه كند. زماني كه واحد تجاري پايان دوره گزارشگري خود را تغيير مي

كنــد، بايــد افــزون بــر دوره تحــت ميكوتاهتر از يكسال ارائه  تر ياطولاني ايبراي دورهرا الي م

  پوشش صورتهاي مالي، موارد زير را افشا كند:

  تر يا كوتاهتر؛ ودليل استفاده از دوره طولاني  الف.

  يستند.كامل قابل مقايسه ن طوره ب ،هاي ماليصورتشده در ارائهاين واقعيت كه مبالغ   .  ب

  اياطلاعات مقايسه

  ايحداقل اطلاعات مقايسه

شــده در صــورتهاي را براي تمــام مبــالغ گزارش قبلاي دوره واحد تجاري بايد اطلاعات مقايسه  . 36

ديگــري را  نحــوه عمــلهاي حسابداري، در مواردي كه استاندارد مگر مالي دوره جاري ارائه كند،

مربوط بــه اطلاعــات اي اطلاعات مقايسهي در صورتي بايد واحد تجارمجاز يا الزامي كرده باشد. 

  براي درك صورتهاي مالي دوره جاري مربوط باشد.كند كه افشا و توضيحي را تشريحي 

سود و زيــان، دو صــورت ســود و  صورتو دواحد تجاري بايد، حداقل، دو صورت وضعيت مالي،   . 37

رات در حقــوق مالكانــه، و يادداشــتهاي زيان جامع، دو صورت جريانهاي نقدي و دو صــورت تغييــ

  توضيحي مربوط را ارائه نمايد.
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شده در صــورتهاي مــالي دوره(هــاي) قبــل، در دوره در برخي موارد، اطلاعات تشريحي ارائه  . ٣٨

 حقــوقي كــه يك دعوايشود. براي مثال، واحد تجاري جزئيات جاري همچنان مربوط تلقي مي

 فشــاارا در دوره جــاري  هنوز هم حل نشده اســتو  هلوم بوددر پايان دوره قبل نامع نتيجه آن

ل عــدم كنندگان، از افشاي اطلاعات درباره اينكه در پايان دوره قبــكند. ممكن است استفادهمي

هــايي كــه طــي دوره بــراي رفــع ايــن ه و از افشاي اطلاعــات دربــاره گاماطمينان وجود داشت

  اطمينان برداشته شده است، منتفع شوند.عدم

  بنديتغيير در رويه حسابداري، تجديد ارائه با تسري به گذشته يا تجديد طبقه

، ســومين 37اي مقرر در بنــد مالي مقايسه بر حداقل صورتهاي واحد تجاري در صورتي بايد علاوه  . 39

  مالي را به تاريخ ابتداي دوره قبل ارائه كند كه: وضعيت صورت

، اقلامي از صورتهاي مالي را با تســري يردگذشته بكار گرويه حسابداري را با تسري به يك   الف.

  كند؛ وبندي مالي را تجديد طبقه صورتهاي ي دريا اقلامبه گذشته تجديد ارائه نمايد 

ارائه با تسري به گذشته يا تجديــد  با تسري به گذشته، تجديد رويه حسابداريبكارگيري   .  ب

، مالي در ابتداي دوره قبل وضعيت صورت مندرج در بر اطلاعاتاثر بااهميتي بندي، طبقه

  داشته باشد.

، واحد تجاري بايد سه صورت وضعيت مالي بــه تاريخهــاي ٣٩شده در بند در شرايط توصيف  . ٤٠

  :كندزير ارائه 

  پايان دوره جاري؛  الف.

  پايان دوره قبل؛ و   .  ب

  ابتداي دوره قبل.  .  پ

 به تاريخ ابتــداي دوره قبــلمالي  ارائه صورت وضعيت ، ملزم به٣٩هرگاه واحد تجاري، طبق بند   . ٤١

نيــازي . اما را ارائه كند ٣٤ و استاندارد حسابداري ٤٥تا  ٤٢باشد، بايد اطلاعات مقرر در بندهاي 

  يست.مالي به تاريخ ابتداي دوره قبل، ن وضعيت صورت به مربوطارائه يادداشتهاي توضيحي به 

نيــز  ايمبالغ مقايسه، تغيير دهددر صورتهاي مالي را بندي اقلام طبقهچنانچه واحد تجاري، ارائه يا   . 42

واحــد كــه  هنگــاميغيرعملــي باشــد. بندي تجديد طبقهمگر اينكه شود، بندي طبقهبايد تجديد 
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، از جمله بــه تــاريخ ابتــداي دوره د، موارد زيركنبندي ميطبقهرا تجديد اي مبالغ مقايسهتجاري 

  د:شوافشا بايد  قبل،

  ؛بنديماهيت تجديد طبقه  الف .

  و شود؛ميبندي مبلغ هر قلم يا هر طبقه از اقلام كه تجديد طبقه  .  ب

  ي.بنددليل تجديد طبقه  .  پ

مــوارد زيــر را بايــد تجــاري اي غيرعملي باشد، واحد ي مبالغ مقايسهبندتجديد طبقه هنگامي كه  . 43

  فشا كند:ا

  الغ؛ وآن مببندي طبقهدليل عدم تجديد   الف .

  شد.انجام مي ،مبالغبندي تجديد طبقه ي كه در صورتماهيت تعديلات  .  ب

 ها دررونــد بــا ايجــاد امكــان ارزيــابي، بــه ويــژه اطلاعاتاي دوره افزايش قابليت مقايسه بين  . ٤٤

كمــك اقتصــادي  گيريهايتصــميمكنندگان در به استفاده ي،بينپيش براي مقاصداطلاعات مالي 

 خاصــي در دورهمربــوط بــه اي بندي اطلاعات مقايســهرخي شرايط، تجديد طبقهبكند. در مي

حــد گذشته به منظور قابليت مقايسه با دوره جاري، غيرعملي است. براي مثال، ممكن اســت وا

بنــدي آوري نكرده باشد كــه تجديــد طبقهاي جمعگونهها را به، دادهقبلتجاري در دوره(هاي) 

  تهيه مجدد اطلاعات غيرعملي باشد.است  ممكنو پذير گردد امكان

رويــه در تغييــر  هنگــاماي ، تعــديلات الزامــي در اطلاعــات مقايســه٣٤حسابداري  استاندارد  . ٤٥

  كند.توسط واحد تجاري را تعيين ميحسابداري يا اصلاح اشتباه 

  ثبات رويه در ارائه

ديگــر بــه دوره  اياز دورهرا تهاي مالي در صورمندرج بندي اقلام واحد تجاري نبايد ارائه و طبقه  . 46

  :آنكه، مگر تغيير دهد

تر در پي تغيير عمده ماهيت عمليات واحد تجاري يا بررسي صــورتهاي مــالي آن، مناســب  الف.

هاي ، با توجه به معيارهاي انتخاب و بكارگيري رويــهبنديارائه و طبقه ديگري از نحوهبودن 

  يا واضح باشد؛ ،٣٤حسابداري  استاندارد طبقحسابداري 

  يكي از استانداردهاي حسابداري، تغيير در ارائه را الزامي كند.  .  ب
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براي مثال، تحصيل يا واگذاري عمده يا بررســي ارائــه صــورتهاي مــالي، ممكــن اســت ارائــه   . ٤٧

، اي متفاوت را ايجاب كند. براي آنكه قابليت مقايســه مخــدوش نشــودصورتهاي مالي به گونه

دهــد كــه ارائــه جديــد، بــراي هنگامي ارائــه صــورتهاي مــالي را تغييــر مي تنهاواحد تجاري 

ختار تري فراهم كنــد و تــداوم ســاكنندگان صورتهاي مالي، اطلاعات قابل اتكا و مربوطاستفاده

 تجديدنظرشده محتمل باشد. هنگام اعمال چنين تغييراتــي در ارائــه، واحــد تجــاري اطلاعــات

  كند.مي بنديطبقه، تجديد ٤٣و  ٤٢بندهاي طبق اي را مقايسه

  ساختار و محتوا

  مقدمه

ســود صــورت  ،سود و زيان صورت ،مالي صورت وضعيت اين استاندارد، افشاهاي خاص در  . ٤٨

ن افشاي ساير اقــلام اصــلي در ايــو همچنين  و زيان جامع، صورت تغييرات در حقوق مالكانه

ريانهــاي صــورت ج ٢نمايد. استاندارد حســابداري مي يالزامرا صورتها يا در يادداشتهاي توضيحي 

  د.كن، الزامات ارائه اطلاعات جريانهاي نقدي را تعيين مينقدي

و اقــلام  شــده اســت در اين استاندارد، با مفهــومي گســترده اســتفاده» افشا«برخي مواقع، واژه   . ٤٩

هاي اير اســتانداردگيرد. برخي موارد افشا نيــز طبــق ســشده در صورتهاي مالي را دربرميارائه

اي . به جز مواردي كــه در ايــن اســتاندارد يــا در ســاير اســتانداردهشودميالزامي  حسابداري

 تواند در صــورتهاي مــالي انجــامگونه افشاها مياين ،خلاف آن تصريح شده باشد حسابداري،

  .شود

  تشخيص صورتهاي مالي

يابــد، انتشــار مي مجموعــه در يــك آن همراه هك از ساير اطلاعاتي وضوح بايد به مالي صورتهاي  . 50

  و متمايز باشد. تشخيص قابل

استانداردهاي حسابداري فقط در مــورد صــورتهاي مــالي كــاربرد دارد و لزومــاً بــراي ســاير   . ٥١

شده به نهادهاي نظارتي يا ســاير گزارشــها شده در گزارش سالانه، اطلاعات ارائهاطلاعات ارائه

شــده طبــق ات تهيهبتواننــد اطلاعــاهميت دارد كه كنندگان براي استفاده بنابراين، ربرد ندارد.كا
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باشد امــا مشــمول آن  مفيد هاتواند براي آني كه ميا از ساير اطلاعاتحسابداري راستانداردهاي 

  .تميز دهند ،نيستالزامات 

وضــوح مشــخص كنــد. واحد تجاري بايد هر يك از صورتهاي مالي و يادداشتهاي توضــيحي را بــه   . 52

 لــزومو در صــورت  مــنعكس كنــد بارزاي گونهافزون بر اين، واحد تجاري بايد اطلاعات زير را به

  :نمايدتكرار آن را شده، اطلاعات ارائه قابل فهم بودنبراي 

و هرگونه تغيير در آن اطلاعــات نســبت بــه  ي هويتهانام واحد گزارشگر يا ساير شناسه  الف.

  دوره قبل؛

  نكه صورتهاي مالي، مربوط به يك واحد تجاري يا گروه واحدهاي تجاري است؛اي  .  ب

يادداشــتهاي و تاريخ پايان دوره گزارشگري يا دوره تحت پوشش مجموعه صورتهاي مالي   .  پ

  توضيحي؛

  ؛ و١٦ حسابداري استانداردواحد پول گزارشگري، طبق تعريف   .  ت

  لي.سطح گرد كردن مبالغ مندرج در صورتهاي ما  .  ث

واحد تجاري با ارائه عناوين مناسب براي صفحات، صورتهاي مــالي، يادداشــتهاي توضــيحي،   . ٥٣

 ي،طلاعــاتا چنينارائه  نحوه. تعيين بهترين كندرا رعايت مي ٥٢ستونها و نظاير آن، الزامات بند 

چنانچــه واحــد تجــاري صــورتهاي مــالي را بــه صــورت ، مثــالقضاوت است. براي مستلزم 

 ؛ در ايــناز صــفحات جداگانــه اســتفاده نشــود در مواردي،ممكن است ، كي ارائه كندالكتروني

 ،اطلاعات منــدرج در صــورتهاي مــاليبودن  قابل فهماطمينان از صورت، واحد تجاري براي 

  د.كنارائه ميرا بالا موارد 

هــم ، قابليــت فواحــد پــول ه اطلاعات بر حســب هــزار يــا ميليــونواحد تجاري اغلب با ارائ  . ٥٤

تا جــايي قابــل پــذيرش اســت كــه واحــد  نحوه عمل، دهد. اينصورتهاي مالي را افزايش مي

  .نشوداطلاعات بااهميت منجر به حذف تجاري، سطح گرد كردن را افشا كند و 

  صورت وضعيت مالي

  اطلاعات قابل ارائه در صورت وضعيت مالي 

  هنده مبالغ زير باشد:دصورت وضعيت مالي بايد حداقل شامل اقلام اصلي نشان  . 55

  داراييهاي ثابت مشهود؛  الف.
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  گذاري در املاك؛سرمايه  .  ب

  ؛داراييهاي نامشهود  .   پ

  ))؛د)، (ح) و (ثداراييهاي مالي (به جز مبالغ مندرج در قسمتهاي (  .   ت

  روش ارزش ويژه انجام شده است؛ بههايي كه حسابداري آنها گذاريسرمايه  .   ث

  ي؛داراييهاي زيست  .  ج

  موجوديها؛  .   چ

  ها؛هاي تجاري و ساير دريافتنيدريافتني  .   ح

  پرداختها؛سفارشات و پيش    خ   .

  نقد؛ هاينقد و معادل  .   د

 بــراي شــدهداراييهــاي غيرجــاري نگهداري ٣١مجموع داراييهايي كه طبــق اســتاندارد حســابداري   .  ذ

بندي شده اســت و وش طبقهبراي فر شده، به عنوان نگهداريشدهفروش و عمليات متوقف

 شــدهداراييهاي قرارگرفته در مجموعه واحد كه طبق همان استاندارد به عنــوان نگهداري

  بندي شده است؛براي فروش طبقه

  ها؛هاي تجاري و ساير پرداختنيپرداختني  .   ر

  ذخاير؛  .   ز

  ))؛ز) و (ربدهيهاي مالي (به جز مبالغ مندرج در قسمتهاي (  .  ژ

  ؛ بر درآمد ماليات ٣٥ حسابداريو داراييهاي ماليات جاري، طبق تعريف استاندارد بدهيها   .  س

  ؛ ٣٥ بدهيهاي ماليات انتقالي و داراييهاي ماليات انتقالي طبق تعريف استاندارد حسابداري  .   ش

  دريافتها؛پيش  ص .

ه بــراي شــدبه عنــوان نگهداري ،٣١حسابداري دارد نبدهيهاي مجموعه واحد كه طبق استا  .   ض

  بندي شده است؛ فروش طبقه

  شده در بخش حقوق مالكانه؛ و ، ارائهمنافع فاقد حق كنترل  .   ط

  به مالكان واحد تجاري اصلي.قابل انتساب هاي سرمايه و اندوخته  .  ظ
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، عنــاوين و )55ديگر (از جمله از طريق تفكيك اقــلام اصــلي منــدرج در بنــد  اگر ارائه اقلام اصلي  . 56

رعي ديگر براي درك وضعيت مالي واحد تجاري، مربوط باشد، واحد تجاري بايد آنها را جمعهاي ف

  در صورت وضعيت مالي ارائه كند.

  :ديبا يفرع يجمعها نيارائه كند، ا يفرع ي، جمعها٥٦طبق بند  يهرگاه واحد تجار  .٥٧

و  ييشناســا حســابداري يطبق اســتانداردهااجزاي آن، باشد كه  ياقلام اصل شامل  .الف

  شود؛يم يريگاندازه

، روشــن و قابــل درك مربوط به آن يشود كه اقلام اصل يارائه و نامگذار ياگونهبه    .ب

  باشد؛

  باشد؛ و كنواختيمختلف  يها، در دوره٤٦طبق بند     .پ

 يبــرا حسابداري يشده در استانداردهاكل الزام يو جمعها يفرع ينسبت به جمعها    .ت

  تر جلوه داده نشود.ممه ،يمال تيصورت وضع

بنــدي داراييها و بدهيها را در صورت وضعيت مالي به جاري و غيرجاري طبقه چنانچه واحد تجاري،  . 58

  غيرجاري تلقي كند.  يات انتقالي را به عنوان دارايي (بدهي)مال ي (بدهيهاي)كند، بايد داراييها

كنــد. بنــد م توسط واحد تجاري تجويز نمياين استاندارد ترتيب يا شكل خاصي براي ارائه اقلا  . ٥٩

ه ارائــه كاي متفاوت است كند كه ماهيت يا كاركرد آنها به اندازهتنها اقلامي را فهرست مي ،٥٥

  كند. افزون بر اين:ميجداگانه در صورت وضعيت مالي را توجيه 

اي باشــد گونــهاي از اقلام مشــابه بهاگر اندازه، ماهيت يا كاركرد يك قلم يا مجموعه  الف.

مربــوط باشــد، آن قلــم  ،تجاري درك وضعيت مالي واحد آن برايكه ارائه جداگانه 

  گيرد؛ و در زمره اقلام اصلي قرار مي

اقلام مشابه، ممكن اســت  اي ازم يا مجموعهقلاامورد استفاده يا ترتيب ارائه  اوينعن  .  ب

مربــوط بــراي  يطلاعــاتتا ا به دليل ماهيت واحد تجاري و معاملات آن اصلاح شود

، ممكن است يك مؤسسه مالي، عنوانهــاي مثالبراي  درك وضعيت مالي فراهم كند.

  .تغيير دهد ،عمليات مؤسسه مالي مربوط درباره فراهم كردن اطلاعات برايبالا را 
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  كند:موارد زير را ارزيابي مي، واحد تجاري، براي قضاوت جهت ارائه جداگانه اقلام ديگر  . ٦٠

  ماهيت و نقدشوندگي داراييها؛  الف.

  ؛ وتجاري واحدكاركرد داراييها در   .  ب 

  مبالغ، ماهيت و زمانبندي بدهيها.  .   پ

ماهيــت يــا  دهندهنشــان ،بــراي طبقــات مختلــف داراييهــا فاوتمت گيرياستفاده از مباني اندازه  . ٦١

انــه ارائــه قلام اصلي جداگعنوان ا بهواحد تجاري آنها را بنابراين،  و كاركرد متفاوت آنها است

ا رمختلف داراييهــاي ثابــت مشــهود طبقات ، ١١مثال، طبق استاندارد حسابداري . براي كندمي

  .ارائه كرد، به بهاي تمام شده يا مبالغ تجديد ارزيابي شدهتوان مي

  تفكيك اقلام به جاري و غيرجاري

تــا  68ي جاري و غيرجاري را طبــق بنــدهاي بايد داراييهاي جاري و غيرجاري، و بدهيها واحد تجاري  . 62

، در طبقات جداگانه در صورت وضعيت مالي ارائه كند، مگر در مواردي كــه ارائــه بــر مبنــاي 78

در صورت بكارگيري اين اســتثنا، واحــد . فراهم آورد ترنقدشوندگي، اطلاعات قابل اتكا و مربوط

  وندگي ارائه كند.تجاري بايد تمام داراييها و بدهيها را به ترتيب نقدش

رود در مــدتي واحد تجاري بايد مبلغــي را كــه انتظــار مــي ،شدهنظر از روش ارائه انتخابصرف  . 63

بازيافت يا تسويه شود، براي هر يك از اقلام اصلي دارايي و بدهي كــه مبلــغ ماه  دوازدهاز  بيش

  آنها تركيب مبالغ زير است، افشا كند:

، بازيافــت دوره گزارشگريماه پس از  دوازده حداكثر مدت طي رودمبالغي كه انتظار مي  .الف

  و ؛يا تسويه شود

بازيافت يــا  دوره گزارشگريماه پس از  دوازدهاز  بيشدر مدتي  رودمبالغي كه انتظار مي  .  ب

  تسويه شود.

چنانچه واحد تجاري، كالاها يا خدماتي را در يك چرخه عملياتي به وضــوح قابــل تشــخيص،   . ٦٤

جــاري و غيرجــاري در صــورت وضــعيت  بندي جداگانه داراييها و بدهيهايكند، طبقهعرضه 

مســتمر در  طــوره بــمالي، با متمايز كردن خالص داراييهايي كه به عنوان ســرمايه در گــردش، 

، شــودجريان است، از خالص داراييهايي كه در عمليات بلندمدت واحــد تجــاري اســتفاده مي

رود در چرخــه داراييهايي كه انتظار مــي ،اين رويكرد در همچنين .كندفراهم مي مفيداطلاعات 
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عملياتي جاري به نقد تبديل شوند و بدهيهايي كه قرار است در همــان دوره سررســيد شــوند، 

  شود.برجسته مي

هاي مــالي، ارائــه داراييهــا و بــدهيها بــه ترتيــب در برخي واحدهاي تجــاري، نظيــر مؤسســه  . ٦٥

 يه جــارارائتر در مقايسه با و مربوط قابل اتكاودي يا نزولي، اطلاعات نقدشوندگي، اعم از صع

 بــهيك چرخــه عمليــاتي  دركالاها يا خدمات را  زيرا واحد تجاري كند،غيرجاري فراهم ميو 

  كند.نمي وضوح قابل تشخيص، عرضه

ر اســاس ، مجاز است برخي داراييها و بــدهيهاي خــود را بــ٦٢واحد تجاري در بكارگيري بند   . ٦٦

برخي ديگر را به ترتيب نقدشــوندگي ارائــه كنــد، مشــروط بــر غيرجاري و و  بندي جاريطبقه

 ارد،دمتنــوعي عمليات هنگامي كه واحد تجاري . تر باشداينكه اين اطلاعات قابل اتكا و مربوط

  براي ارائه مورد نياز باشد. تركيبيممكن است مبناي 

 هط بــوبــمر، اطلاعــات تجــاري واحــدپرداخــت بــدهيهاي براي ارزيابي نقدشوندگي و توان   . ٦٧

نظر از فصــر ،است. همچنين مفيد، بدهيهاتسويه و  تبديل داراييها به نقدتاريخهاي مورد انتظار 

اريخ تــمربوط بــه ، اطلاعات دنبندي شده باشغيرجاري طبقه وبه جاري  و بدهيها داراييهااينكه 

دهيهايي بــتظار تســويه ان مانند موجوديها و تاريخ موردغيرپولي  يبازيافت داراييها مورد انتظار

در رود مبلغ موجوديهــايي را كــه انتظــار مــي تجاري واحد، مثالمفيد است. براي مانند ذخاير 

  كند. بيش از دوازده ماه پس از دوره گزارشگري بازيافت شود، افشا مي مدتي

  داراييهاي جاري

  :هك كندبندي جاري طبقهعنوان  را بهدارايي يك بايد هنگامي واحد تجاري   . 68

انتظار داشته باشد در چرخه عملياتي عادي، دارايي به نقد تبديل شود يا قصد فــروش يــا   الف.

  مصرف آن را داشته باشد؛

  با هدف مبادله نگهداري كند؛ اساساًدارايي را   .   ب

تبــديل  بــه نقــد ،ه گزارشگريدوازده ماه پس از دور دارايي در مدتانتظار داشته باشد   .    پ

  شود؛ يا
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مگــر ، باشــد ) ٢(طبق تعريــف اســتاندارد حســابداري نقد يا معادل نقد  دارايي به صورت  .  ت

براي تسويه بــدهيها، بــراي حــداقل دوازده مــاه پــس از دوره  مبادله يادارايي براي اينكه 

  گزارشگري، با محدوديت مواجه باشد.

  .كندبندي را به عنوان غيرجاري طبقه ي ديگرداراييها تمامواحد تجاري بايد 

را براي داراييهاي بلندمدت مشهود، نامشهود و مــالي بكــار » غيرجاري«اين استاندارد، اصطلاح   . ٦٩

اشــد، منــع باين استاندارد، استفاده از عناوين جايگزين را، مادامي كه مفهوم آنها واضح  .بردمي

  كند.نمي

ري، مدت زمان بين تحصيل داراييها به منظور پردازش و تبــديل آنهــا چرخه عملياتي واحد تجا  . ٧٠

بــه وضــوح  تجــاري واحــدچرخه عملياتي عادي  در مواردي كهنقد است.  هايبه نقد يا معادل

شود. داراييهاي جــاري شــامل داراييهــايي قابل تشخيص نيست، مدت آن دوازده ماه فرض مي

 تجــاري واحــد عــاديچرخــه عمليــاتي  درت كه تجاري) اس هايدريافتنيو  موجوديها نظير(

كــه طــي انتظــار نــرود  اگــر، حتي شودبه نقد تبديل ميرسد يا شود، به مصرف ميفروخته مي

يهــايي دوره گزارشگري به نقد تبديل شود. همچنين، داراييهاي جــاري، دارايدوازده ماه پس از 

يهــاي مــالي غيرجــاري را شــود و حصــه جــاري دارايكه اساساً با هدف مبادله نگهــداري مي

  د. گيردربرمي

  بدهيهاي جاري

  كه: كندبندي بدهي را به عنوان جاري طبقهيك واحد تجاري هنگامي بايد   .71

  انتظار داشته باشد بدهي را در چرخه عملياتي عادي تسويه كند؛  الف.

  بدهي را اساساً با هدف مبادله نگهداري كند؛  .  ب 

  دوره گزارشگري تسويه كند؛ يادوازده ماه پس از دت در ممتعهد باشد بدهي را   .   پ

تعويــق بــه قيــد و شــرط بــراي دوره گزارشگري، حــق بيدوازده ماه پس از حداقل براي   .   ت

بــه  بدهي كه يك مراجعه شود). شرايط ٧٥د را نداشته باشد (به بنانداختن تسويه بدهي 

 ار ابزارهــاي مالكانــه شــود،تواند موجب تسويه آن از طريــق انتشــاختيار طرف مقابل مي

  دهد.ثير قرار نميأبندي بدهي را تحت تطبقه

  بندي كند.غير جاري طبقه عنوانواحد تجاري بايد تمام بدهيهاي ديگر را به 
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كاركنــان و ســاير  مرتبط باهاي تجاري و برخي تعهدات برخي بدهيهاي جاري، مانند پرداختني  . ٧٢

 تجــاري در چرخه عملياتي عادي واحدبكار رفته ر گردش مخارج عملياتي، بخشي از سرمايه د

، حتــي كنــدبنــدي ميعنوان بدهيهاي جــاري طبقه است. واحد تجاري، اين اقلام عملياتي را به

بنــدي دوره گزارشگري باشد. در طبقهدوازده ماه پس از  بيش از تعهد تسويه آن، طي مدتياگر 

زمــاني كــه . شــوداتي عادي يكســاني اعمــال مي، چرخه عمليتجاري واحدي و بدهيها داراييها

شــود مــدت آن به وضوح قابل تشخيص نباشد، فــرض مي تجاري واحدچرخه عملياتي عادي 

  دوازده ماه است.

، امــا سررســيد آن شودتسويه نمي تجاري واحدعادي  عملياتي چرخهدر  ،ساير بدهيهاي جاري  . ٧٣

اضــافه شود. اساً با هدف مبادله نگهداري ميدوره گزارشگري است يا اسدوازده ماه پس از طي 

بــر پرداختنــي، ماليــات  تقســيمي، سود مالي غيرجاري جاري بدهيهاي حصهبرداشتهاي بانكي، 

لي مــا يســت. بــدهيهاي غيرتجاري، مثالهايي از اين بدهيهاي جاري اهاو ساير پرداختنيدرآمد 

ر بكــابخشي از ســرمايه در گــردش  (يعني شودانجام ميبلندمدت كه از طريق آنها تأمين مالي 

 دورهدوازده ماه پــس از نيست) و سررسيد آن طي  تجاري واحد چرخه عملياتي عاديدر  رفته

  شود.محسوب ميغيرجاري ، جزء بدهيهاي ٧٧و  ٧٦باشد، طبق بندهاي گزارشگري نمي

د كه سررســيد آن كنبندي ميعنوان جاري طبقه ، هنگامي بدهيهاي مالي خود را بهتجاري واحد  . ٧٤

  :دوره گزارشگري باشد، حتي اگردوازده ماه پس از طي 

  ؛ وباشدبوده تر از دوازده ماه دوره اوليه، طولاني  .الف

پس از دوره گزارشگري و پيش از تأييد صورتهاي مــالي بــراي انتشــار، بــه منظــور   .  ب

صــورت  تأمين مالي مجدد يا زمانبندي مجدد پرداختها به صورت بلندمدت، توافــق

  گرفته باشد.

 مــاليانتظار و اختيار تأمين مالي مجدد يا تمديد تعهــد مــرتبط بــا تســهيلات  تجاري واحداگر   . ٧٥

دوره گزارشگري داشته باشد، اين تعهد را بــه عنــوان دوازده ماه پس از موجود را براي حداقل 

ايــن، در وجــود د. با باش اي كوتاهتردر دوره آن سررسيدكند، حتي اگر مي بنديطبقهغيرجاري 

صورتي كه واحد تجاري اختيار تأمين مالي مجدد يا تمديد تعهد را نداشته باشد (بــراي مثــال، 
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براي تأمين مالي مجدد، توافقي صورت نگرفته باشد)، قابليت تــأمين مــالي مجــدد تعهــد را در 

  كند.مي بنديجاري طبقهصورت  را بهتعهد اين گيرد و نظر نمي

از آن، يكــي از شــرايط قــرارداد وام  قبــلدر پايــان دوره گزارشــگري يــا  تجاري احدوهرگاه   . ٧٦

 بنــديطبقهبدهي عندالمطالبه شود، بدهي را به عنوان جاري  ،ر نتيجهد و كندبلندمدت را نقض 

بــراي  صــورتهاي مــالي تأييــدو پــيش از  دوره گزارشگريدهنده پس از كند، حتي اگر واممي

. اشــدنبكه در نتيجه نقض شرايط قرارداد، خواهــان بازپرداخــت وام  باشد كردهموافقت  انتشار،

ره كــه در پايــان دو كنــدميبنــدي جاري طبقهبه عنوان به اين دليل واحد تجاري اين بدهي را 

دوازده مــاه گزارشگري، حق بي قيد و شرط براي به تعويق انداختن تســويه آن بــراي حــداقل 

  اشته است.پايان دوره گزارشگري، ندپس از 

تا پايان دوره گزارشگري موافقت كند مهلتــي بــه واحــد دهنده با وجود اين، در صورتي كه وام  . ٧٧

طــي آن واحــد و تجاري دهد كه پايان آن حداقل دوازده ماه پــس از دوره گزارشــگري باشــد 

ت ســدهنده نتواند بازپرداخت فــوري را درخواشده را رفع كند و وامتجاري بتواند موارد نقض

  كند.بندي ميغيرجاري طبقه عنوان كند، واحد تجاري اين بدهي را به

جاري، رويدادهاي زير بين تــاريخ پايــان  عنوان بدهي شده بهبندياگر در ارتباط با وامهاي طبقه  . ٧٨

 اســتاندارددوره گزارشگري و تــاريخ تأييــد صــورتهاي مــالي بــراي انتشــار رخ دهــد، طبــق 

فشــا اعنوان رويــدادهاي غيرتعــديلي ، اين رويدادها بــهبعد از تاريخ ترازنامه رويدادهاي ٥حسابداري 

  :شودمي

  تأمين مالي مجدد به صورت بلندمدت؛  الف.

  موارد نقض قرارداد وام بلندمدت؛ رفع  ب .

پايــان موارد نقض قرارداد وام بلندمدت كه  رفعدهنده براي واماعطاي مهلت توسط    .  پ

  .دوره گزارشگري استپس از دوازده ماه  آن حداقل
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  اطلاعات قابل ارائه در صورت وضعيت مالي يا در يادداشتهاي توضيحي 

 واحــدشده، طبقات فرعي بيشتري را متناسب با عمليــات بايد براي اقلام اصلي ارائه تجاري واحد  . 79

  ، در صورت وضعيت مالي يا در يادداشتهاي توضيحي افشا كند.تجاري

شده در طبقات فرعي، به الزامات استانداردهاي حســابداري و انــدازه، ماهيــت، و جزئيات ارائه  . ٨٠

از  ،بنــدي فرعــيمبنــاي طبقه تعيــينبستگي دارد. همچنين، واحد تجــاري بــراي اقلام كاركرد 

ســت، اافشــا متفــاوت موارد كند. براي هر يك از اقلام، استفاده مي ٦٠شده در بند عوامل تعيين

  :مثالبراي 

بــه طبقــاتي تفكيــك  ١١حســابداري  اســتانداردداراييهاي ثابت مشهود، طبــق  قلاما  الف .

  شود؛مي

هــا از اشــخاص وابســته، ها به مبالغ دريافتني از مشتريان تجــاري، دريافتنيدريافتني  .  ب 

  شود؛ميتفكيك  ساير مبالغپرداختها و پيش

بــه طبقــاتي ماننــد  اد و كــالاحسابداري موجــودي مــو ٨موجوديها طبق استاندارد حسابداري   .   پ

موجودي كالا، ملزومات توليد، مواد اوليه، كار در جريان ســاخت و كــالاي ســاخته 

  ؛شودشده تفكيك مي

  شود؛ و ذخاير تفكيك ميزاياي كاركنان و ساير م ذخايرذخاير به   .  ت

شــده، صــرف ســهام و طبقات مختلف مانند سرمايه پرداختها به سرمايه و اندوخته  .  ث

  .شودميها تفكيك ندوختها

حقوق مالكانه يــا در در بايد موارد زير را در صورت وضعيت مالي يا صورت تغييرات  تجاري واحد  . 81

  يادداشتهاي توضيحي افشا كند:

  براي هر طبقه از سهام؛  الف.

 ؛مصوبتعداد سهام  .١

 امــا تمامــاًشــده منتشرســهام شــده، و و تمامــاً پرداخت شــدهتعــداد ســهام منتشر .٢

 نشده؛رداختپ
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 ارزش اسمي هر سهم؛  .٣

 در ابتدا و پايان دوره؛ در جريانصورت تطبيق تعداد سهام  .٤

و قسيم ســود حقوق، امتيازات و محدوديتهاي مربوط به هر طبقه شامل محدوديتهاي ت .٥

 ؛بازپرداخت سرمايه

 سهام واحد تجاري كه در اختيار واحد تجاري يا واحدهاي فرعي يا وابسته آن است؛ و  .٦

  .مالكانهحقوق  در هاتوصيف ماهيت و هدف هر يك از اندوخته    ب .

بايــد گذاري، تضامني يا صــندوقهاي ســرمايه تجاري واحدهاي تجاري فاقد سهام، مانند واحدهاي  . 82

هــر طــي دوره در تغييرات ي كه بطورافشا كنند (الف) 81 معادل اطلاعات مقرر در بنداطلاعاتي 

را به هر طبقــه از حقــوق مالكانــه مربوط و محدوديتهاي  امتيازاتق، و حقو ،طبقه از حقوق مالكانه

  .نشان دهد

  صورت سود و زيان 

  اطلاعات قابل ارائه در صورت سود و زيان

دارنده بايد دربرزيان  وسود صورت  ي طبق ساير استانداردهاي حسابداري،افزون بر اقلام الزام  . 83

  كند:ره ارائه مياقلام اصلي باشد كه مبالغ زير را براي دو

  عملياتي؛ هايدرآمد  الف.

  مالي؛ هايهزينه  .   ب

وابسته و مشاركتهاي خاص كــه حســابداري آنهــا بــه تجاري زيان واحدهاي  ياسهم از سود   .   پ

  شود؛روش ارزش ويژه انجام مي

  هزينه ماليات؛   .   ت

  مراجعه شود)؛ ٣١ي حسابدارشده (به استاندارد يك مبلغ مجزا براي كل عمليات متوقف  .   ث

  سود يا زيان دوره؛    .   ج

  انتساب به: قابل سود يا زيان دوره،    .  چ

 و  ؛منافع فاقد حق كنترل .١

 مالكان واحد تجاري اصلي. .٢
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سود و زيان منظور كند مگــر صورت واحد تجاري بايد تمام اقلام درآمد و هزينه يك دوره را در   . 84

  روش ديگري را الزامي يا مجاز كرده باشد. اينكه يكي از استانداردهاي حسابداري،

كند كــه در آن، واحــد تجــاري اقــلام برخي استانداردهاي حسابداري، شرايطي را مشخص مي  . ٨٥

، دو ٣٤حســابداري  اســتانداردكنــد. زيان دوره جاري شناسايي مي ياخاصي را خارج از سود 

را تعيــين  حســابداري هايويــهردر اصلاح اشــتباهات و اثــر تغييــر  مورد از اين شرايط شامل

ع از اجزاي ساير اقلام سود و زيــان جــام مستثني كردنساير استانداردهاي حسابداري،  كند.مي

مطابقــت  مفــاهيم نظــري گزارشــگري مــاليسود و زيان را كه با تعريف درآمد يا هزينــه در صورت 

  مراجعه شود). ٧كند (به بند دارد، الزامي يا مجاز مي

)، عنــاوين و 83ه اقلام اصلي ديگر (از جمله از طريق تفكيك اقلام اصلي منــدرج در بنــد اگر ارائ  . 86

جمعهاي فرعي بيشتر براي درك عملكرد مالي واحد تجاري مربوط باشد، واحد تجاري بايد آنها 

  را در صورت سود و زيان ارائه كند.

  معهاي فرعي بايد:، جمعهاي فرعي ارائه كند، اين ج٨٦هرگاه واحد تجاري طبق بند   .٨٧

و  ييشناســا حســابداري يطبق اســتانداردهااجزاي آن، باشد كه  ياقلام اصل شامل  .الف

  شود؛يم يريگاندازه

، روشــن و قابــل درك مربوط به آن يشود كه اقلام اصل يارائه و نامگذار ياگونهبه    .ب

  باشد؛

  هاي مختلف يكنواخت باشد؛ و، در دوره٤٦طبق بند     پ.

شده در استانداردهاي حسابداري بــراي به جمعهاي فرعي و جمعهاي كل الزامنسبت   .  ت

  تر جلوه داده نشود.صورت سود و زيان و صورت سود و زيان جامع، مهم

اي در صورت سود و زيان گزارش كند كــه تمــام گونهواحد تجاري بايد اقلام اصلي را به  .٨٨

شــده در فرعــي يــا جمعهــاي كــل الزام، با جمعهاي ٨٦شده طبق بند جمعهاي فرعي ارائه

  استانداردهاي حسابداري براي اين صورتهاي مالي منطبق باشد.
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از آنجا كه آثار فعاليتها، معاملات و ساير رويدادهاي مختلف واحد تجاري از نظر تكــرار، تــوان   . ٨٩

ي، بــه د مالبيني با يكديگر متفاوت است، افشاي اجزاي عملكرايجاد سود يا زيان و قابليت پيش

بينــي عملكــرد مــالي آتــي كمــك شــده و پيشكنندگان در درك عملكرد مــالي حاصلاستفاده

 كند. واحد تجاري، چنانچه براي توضيح عناصر عملكرد مالي ضرورت داشــته باشــد، اقــلاممي

 كند و عناوين مورد اســتفاده و ترتيــب ارائــهاصلي ديگري را در صورت سود و زيان درج مي

آمــد و دهد. واحد تجاري، عواملي مانند اهميت و ماهيت و كــاركرد اقــلام درغيير مياقلام را ت

راي بــگيرد. براي مثال، يك مؤسسه مالي ممكن است عناوين مورد اســتفاده هزينه را در نظر مي

هزينــه  وتهيه اطلاعات مربوط به عمليات مؤسسه مالي را تغيير دهد. واحد تجاري، اقلام درآمد 

  احراز شود. ٣١كند مگر در مواردي كه معيارهاي مندرج در بند يرا تهاتر نم

يك از اقلام درآمد يا هزينه را در صورت ســود و زيــان، صــورت ســود و واحد تجاري، نبايد هيچ  . 90

  زيان جامع يا در يادداشتهاي توضيحي، به عنوان اقلام غيرمترقبه ارائه كند.

  يا در يادداشتهاي توضيحي اطلاعات قابل ارائه در صورت سود و زيان 

هرگاه اقلام درآمد يا هزينه بااهميت باشد، واحد تجاري بايد ماهيت و مبلغ آنها را جداگانه افشا   . 91

  كند.

  شود اقلام درآمد و هزينه، جداگانه افشا شود:شرايط زير موجب مي  . ٩٢

ثابــت  يا كــاهش ارزش داراييهــاي فروشكاهش ارزش موجوديها به خالص ارزش   الف.

 گونه كاهش ارزشها؛مشهود به مبلغ بازيافتني و همچنين برگشت اين

  تجديد ساختار فعاليتهاي واحد تجاري و برگشت هرگونه ذخيره مخارج تجديد ساختار؛  .  ب

  واگذاري اقلام داراييهاي ثابت مشهود؛  .  پ

  گذاريها؛واگذاري سرمايه  .  ت

  شده؛عمليات متوقف  .  ث

  قوقي؛ و حل و فصل دعاوي ح  .  ج

  ساير موارد برگشت ذخاير.  .  چ
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بــا اســتفاده از را  شــده در صــورت ســود و زيــاني شناساييهاواحد تجاري بايد اجــزاي هزينــه  . 93

در واحد تجاري، هر كدام كــه اطلاعــات  هاهزينهها يا كاركرد بندي مبتني بر ماهيت هزينهطبقه

  .نمايدكند، ارائه فراهم ميتر و مربوط اتكاقابل 

را در صــورت ســود و زيــان  ٩٣شود كه اطلاعات موضوع بند به واحدهاي تجاري توصيه مي  . ٩٤

  ارائه كنند.

براي برجسته كردن اجزاي عملكرد مالي كه ممكن است از نظر تكرار، توان ايجاد سود يا زيــان   . ٩٥

شود. ايــن يم ميها به طبقات فرعي تقسبيني با يكديگر تفاوت داشته باشند، هزينهو قابليت پيش

  شود. بندي، به دو روش انجام ميطبقه

 اســاس ماهيــت بررا ها هزينه است. واحد تجاري،“ ماهيت هزينه”بندي، روش اولين روش طبقه  . ٩٦

 مزايــايهزينــه ، و نقــل حمــل هــايهزينــه، شدهمصرف ، استهلاك، مواد اوليهمثال(براي  آنها

 هــايكاركرد آنها را بــهو  ندكمي تجميعزيان  وسود  در صورت تبليغات) هايهزينهكاركنان و 

ايــن روش ســاده اســت، زيــرا تخصــيص . بكارگيري دهدنمي تخصيص مجدد ،واحد تجاري

هيــت بنــدي بــا اســتفاده از روش مااي از طبقهد. نمونهضرورتي ندار، كاركرد بر اساسها هزينه

  زير است: شرح هزينه به

 ×  درآمد عملياتي

 ×  ساير درآمدها

   × كالاي ساخته شده و كالاي در جريان ساخت تغييرات در موجودي

   ×  مواد اوليه و ملزومات مصرف شده

   ×  هزينه مزاياي كاركنان

   ×  هزينه استهلاك داراييهاي ثابت مشهود و داراييهاي نامشهود

   ×  هاساير هزينه

  )×(    هاجمع هزينه

 ×    سود قبل از ماليات
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اســت. در ايــن “ فــروشتمام شده  بهاي”يا روش “ كاركرد هزينه”بندي، روش بقهروش دوم ط  . ٩٧

، ثــالميا، بــراي  فروشبه عنوان بخشي از بهاي تمام شده  ،كاركرد آنها ها بر اساسهزينه روش

واحــد تجــاري  شوند. در اين روش، حداقل،بندي ميهاي اداري طبقهيا هزينه هاي فروشهزينه

روش  روش در مقايســه بــاكنــد. ايــن ها افشــا ميرا جدا از ساير هزينه بهاي تمام شده فروش

فــراهم كنندگان ســتفادهتري براي اتواند اطلاعات مربوطمي ،اساس ماهيت ها بربندي هزينهطبقه

كاركردها، ممكــن اســت مســتلزم تخصــيص اختيــاري و اعمــال به  هاهزينهكند، اما تخصيص 

 رحشــبندي با استفاده از روش كاركرد هزينــه بــه اي از طبقه. نمونهقابل ملاحظه باشدقضاوت 

  زير است:

 × درآمد عملياتي

  )×( شده فروش بهاي تمام

  ×  سود ناخالص

 ×  ساير درآمدها

  )×(  هاي فروش هزينه

  )×(  هاي اداري هزينه

 )×(  هاساير هزينه

  ×  سود قبل از ماليات

دربــاره  بيشــتريبايد اطلاعات  ،كندميبندي كاركرد طبقه اساسها را بر واحد تجاري كه هزينه  . 98

 و هزينــهداراييهاي ثابت مشــهود و داراييهــاي نامشــهود شامل هزينه استهلاك  ،هاماهيت هزينه

  شا كند.اف، مزاياي كاركنان

انتخاب روش كاركرد هزينه يا روش ماهيت هزينه، به عوامل تــاريخي و ويژگيهــاي صــنعت و   . ٩٩

دهــد كــه ممكــن هايي را نشان ميدو روش، ميزان هزينهدارد. هر  بستگي د تجاريواحماهيت 

 . ازاست بطور مستقيم يا غيرمستقيم، با تغييرات سطح فروش يا توليد واحد تجــاري تغييــر كنــد

آنجا كه هر يك از روشها، در واحدهاي تجاري مختلف، مزيتهاي متفاوتي دارد، اين اســتاندارد 

بــه هــر . تر باشــدقابل اتكــا و مربــوط اي را انتخاب كند كهكند نحوه ارائهمديريت را ملزم مي
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جريانهــاي نقــدي آتــي مفيــد بينــي ها در پيشماهيت هزينهمرتبط با اطلاعات از آنجا كه ، حال

بندي بر اساس كــاركرد هزينــه، افشــاي بيشــتر الزامــي است، در صورت استفاده از روش طبقه

، داراي همــان مفهــوم بكــار رفتــه در اســتاندارد ٩٨در بنــد “ نانمزاياي كارك”است. اصطلاح 

  است. ٣٣حسابداري 

  صورت سود و زيان جامع 

  اطلاعات قابل ارائه در صورت سود و زيان جامع

  زير را در صورت سود و زيان جامع ارائه كند: مواردواحد تجاري بايد   . 100

  ؛زيان دوره ياسود   الف.

  ؛ ن جامعساير اقلام سود و زيا  .  ب

  ؛دوره مجموع سود و زيان جامع       .   پ

  مجموع سود و زيان جامع دوره، قابل انتساب به:    .   ت

 منافع فاقد حق كنترل؛ و  .١

 مالكان واحد تجاري اصلي. .٢

  جامع ارائه شود: انياقلام سود و ز ريدر سا ديبا ريز ياقلام اصل  . 101

بــر  بايــدمبــالغ منــدرج در قســمت (ب))  ياستثناجامع (به  انياقلام سود و ز ريسا اقلام  .الف

 ريكــه طبــق ســا گــردد كيــتفك يو بــه دو گــروه اقلامــشــود  يبندطبقه تيحسب ماه

  :حسابداري ياستانداردها

  دوره منتقل نخواهد شد؛ و انيز ايبه سود  يآت يهادر دوره  .1

تقــل دوره من انيــز ايــبــه ســود  يآت يهاخاص، در دوره طيدر صورت تحقق شرا  .2

  خواهد شد.

خــاص كــه  يوابســته و مشــاركتها يتجــار يجامع واحــدها انياقلام سود و ز ريسهم از سا    . ب

كــه  شــود كيــتفك يبه دو گروه اقلام ،شوديانجام م ژهيآنها به روش ارزش و يحسابدار

  :حسابداري ياستانداردها ريطبق سا

  ؛ ودوره منتقل نخواهد شد انيز ايبه سود  يآت يهادر دوره  .1
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دوره منتقــل  انيــز ايــبــه ســود  يآت يهاخاص، در دوره طيدر صورت تحقق شرا  .2

  خواهد شد.

 واحد تجاري بايد مبلغ ماليات بر درآمد مرتبط با هر يك از اجزاي ساير اقلام سود و زيــان جــامع،  . 102

حي بندي را در صورت سود و زيان جــامع يــا در يادداشــتهاي توضــيشامل تعديلات تجديد طبقه

  افشا كند.

  اجزاي ساير اقلام سود و زيان جامع را به يكي از روشهاي زير ارائه كند: تواندميواحد تجاري   . ١٠٣

 يا  پس از كسر آثار مالياتي مربوط؛  ف.ال

قبل از كسر آثار مالياتي مربوط، به همراه يك رقم براي نشان دادن جمع مبلغ ماليات   . ب 

  بر درآمد مربوط به آن اقلام.

ر دبايد ماليات را بين اقلامي كه ممكن اســت را انتخاب كند،  )ب(اگر واحد تجاري روش 

بــه هــاي آينــده و اقلامي كــه در دوره دنصورت سود و زيان منتقل شوبه هاي آينده دوره

  تخصيص دهد. د شد،ننخواهمنتقل  و زيان صورت سود

با اجزاي ساير اقــلام ســود و زيــان جــامع را  بندي مرتبطواحد تجاري بايد تعديلات تجديد طبقه  . 104

  افشا كند.

كه آيا مبالغي كه قبلاً در ساير اقلام ســود  شودستانداردهاي حسابداري مشخص ميساير ادر   . ١٠٥

در و  يــا خيــر شــودو زيان جامع شناسايي شده است، به صــورت ســود و زيــان منتقــل مي

ايــن تجديــد  گيرد. در اين استاندارد، بــهچه زماني اين كار صورت ميصورت امكان انتقال، 

اي كــه تجديــد مبلــغ تعــديل، در دورهشود. بندي گفته ميبنديها، تعديلات تجديد طبقهطبقه

ن . ممكن است ايــگردددر ساير اقلام سود و زيان جامع منعكس ميشود، بندي انجام ميطبقه

يــان در ســاير اقــلام ســود و ز، ليقبهاي جاري يا نيافته دورهتحققمبالغ، به عنوان سودهاي 

اي كــه ســودهاي بايــد در دوره نيافتــهتحققگونــه ســودهاي جامع شناسايي شده باشــد. اين

ردد تــا گشود، از ساير اقلام سود و زيان جامع كسر ميمنتقل  دوره يافته به سود يا زيانتحقق

  از احتساب مجدد آنها در جمع سود و زيان جامع اجتناب شود. 
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بندي را در صورت سود و زيان جــامع يــا در ممكن است واحد تجاري، تعديلات تجديد طبقه  . ١٠٦

هاي در يادداشــت بندي رايادداشتهاي توضيحي ارائه كند. واحد تجاري كه تعديلات تجديد طبقه

جديــد كند، اجزاي ساير اقلام سود و زيان جامع را پس از هرگونه تعديلات تتوضيحي ارائه مي

  نمايد.مربوط ارائه ميبندي طبقه

شــده طبــق مازاد تجديد ارزيابي شناساييدر بندي، درنتيجه تغييرات تعديلات تجديد طبقه   .١٠٧

ام يــا هنگــ ١٥يا استاندارد حسابداري  ١٧استاندارد حسابداري ،  ١١استاندارد حسابداري 

 ،٣٣ابداري شده طبق اســتاندارد حســگيري طرحهاي با مزاياي معين شناسايياندازهتجديد 

هــاي شود و در دورهشود. اين اجزا در ساير اقلام سود و زيان جامع شناسايي ميايجاد نمي

ر د. تغييرات مازاد تجديد ارزيابي ممكن اســت دگردنمي منتقلزيان  وسود صورت  بهبعد 

شــته هاي بعد، در نتيجه استفاده از دارايي يا در صورت قطع شناخت آن، بــه ســود انبادوره

  شود.تقل من

  صورت تغييرات در حقوق مالكانه

  اطلاعات قابل ارائه در صورت تغييرات در حقوق مالكانه

ارائــه كنــد. صــورت  9واحد تجاري صورت تغييرات در حقوق مالكانه را بايد طبــق الزامــات بنــد   . 108

  تغييرات در حقوق مالكانه شامل اطلاعات زير است:

كه جمع مبالغ قابل انتساب به مالكان واحد تجاري اصــلي و مجموع سود و زيان جامع دوره،   الف.

 دهد؛منافع فاقد حق كنترل را جداگانه نشان مي

براي هر يك از اجزاي حقوق مالكانه، آثار بكارگيري با تسري به گذشته يا تجديد ارائــه بــا     ب .

  شود؛شناسايي مي ٣٤تسري به گذشته كه طبق استاندارد حسابداري 

يك از اجزاي حقوق مالكانه، صورت تطبيق مبالغ دفتــري ابتــدا و پايــان دوره كــه  براي هر    . پ

  كند:جداگانه تغييرات موارد زير را افشا مي طورهب

 ؛دوره زيانيا سود  .١

 ساير اقلام سود و زيان جامع؛ و .٢

جداگانه آورده مالكان و توزيــع منــابع بــين  بطورمعاملات با مالكان به عنوان مالك، كه  .٣

تغيير منافع مالكيت در واحدهاي تجاري فرعي كه موجب از دست دادن كنتــرل آنها و 

 دهد. شود را نشان مينمي
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  اطلاعات قابل ارائه در صورت تغييرات در حقوق مالكانه يا در يادداشتهاي توضيحي 

را در  واحد تجاري، براي هر يك از اجزاي حقوق مالكانه، بايد اجزاي ساير اقلام سود و زيان جامع  .109

) 2)(پ(108حقوق مالكانه يا در يادداشتهاي توضيحي ارائه كند (به بند در صورت تغييرات 

  مراجعه شود).

براي هر سهم را در صورت تغييرات در  تقسيميو مبلغ سود  تقسيميواحد تجاري بايد كل سود   . 110

  حقوق مالكانه يا در يادداشتهاي توضيحي ارائه كند.

مبلــغ  شده،تأمين ، براي مثال، شامل هر طبقه از حقوق مالكانه١٠٨لكانه در بند اجزاي حقوق ما  . ١١١

  انباشته هر طبقه از ساير اقلام سود و زيان جامع و سود انباشته است.

تغييرات در حقوق مالكانه واحد تجاري از ابتدا تــا پايــان دوره گزارشــگري، افــزايش يــا   . ١١٢

شــي استثناي تغييــرات نابه اين تغييرات، . دهدان ميكاهش خالص داراييها را طي دوره نش

 خــودنــه از معامله با مالكان به عنوان مالك (نظير آورده مالكان، بازخريــد ابزارهــاي مالكا

ط مستقيم با اين معــاملات مــرتب طوره بكه  ه) و مخارج معاملتقسيميواحد تجاري و سود 

واحــد تجــاري طــي آن دوره، شــامل ي ناشي از فعاليتهاي هااست، جمع درآمدها و هزينه

  دهد.سودها و زيانها را نشان مي

در تغييــر آثــار انعكــاس ، تعديلات با تسري به گذشته براي ٣٤طبق استاندارد حسابداري   . ١١٣

در گــذار شــرايط هاي حسابداري، در صورت عملي بودن، الزامي است، مگــر اينكــه رويه

طبــق  . همچنــينمقــرر كــرده باشــديگــري را نحوه عمل د ،حسابداريي ساير استانداردها

ن، تجديد ارائه مرتبط با اصلاح اشتباهات، در صورت عملي بــود، ٣٤حسابداري  استاندارد

 رد تغييــرات و تجديد ارائه با تسري به گذشــته،. تعديلات الزامي استبا تسري به گذشته 

ي از مگر اينكــه يكــ ،استابتداي دوره مانده سود انباشته  لحقوق مالكانه نيست بلكه تعدي

 يكي ديگــر از اجــزاي حقــوق را براي ، تعديل با تسري به گذشتهحسابدارياستانداردهاي 

وق كند كه كل تعديلات هر يك از اجزاي حقــ(ب)، الزام مي١٠٨كند. بند  يالزام ،مالكانه

 ت،هاي حسابداري و كل تعديلات ناشي از اصــلاح اشــتباهارويهدر مالكانه ناشي از تغيير 

 جداگانه افشا شود. اين تعديلات بــراي هــر يــك از ،حقوق مالكانهدر در صورت تغييرات 

  شود.هاي قبل و ابتداي دوره افشا ميدوره
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  صورت جريانهاي نقدي

كنندگان صورتهاي مالي، مبنــايي جهــت ارزيــابي توانــايي اطلاعات جريان نقدي، براي استفاده  . ١١٤

آن  نقد و ارزيابي نيازهــاي واحــد تجــاري بــه اســتفاده از واحد تجاري در ايجاد نقد و معادل

ت ، الزامــات ارائــه و افشــاي اطلاعــا٢كند. اســتاندارد حســابداري جريانهاي نقدي، فراهم مي

  كند.جريان نقدي را تعيين مي

  يادداشتهاي توضيحي

  ساختار

  يادداشتهاي توضيحي بايد:  . 115

هاي حســابداري خــاص مــورد اســتفاده مالي و رويهاطلاعاتي درباره مبناي تهيه صورتهاي   الف .

  ؛ارائه كند ١٢٤تا  ١١٩طبق بندهاي 

اطلاعات الزامي طبق استانداردهاي حسابداري، كه در جاي ديگري از صورتهاي مالي ارائــه   .  ب

  شود را افشا كند؛ و نمي

بــراي درك  اشــود، امــكند كه در جاي ديگري از صورتهاي مالي ارائــه نمي ارائهاطلاعاتي   .  پ

  است.صورتهاي مالي، مربوط 

بــراي . كنــدارائــه  منظم بطورتا آنجا كه عملي است، يادداشتهاي توضيحي را  واحد تجاري بايد  . 116

تعيين ارائه منظم، واحد تجاري بايد به تأثير صورتهاي مالي بر قابل فهم بودن و قابــل مقايســه 

صــورت وضــعيت مــالي، از اقلام مندرج در  هر يكواحد تجاري بايد بودن اطلاعات توجه كند. 

حقــوق مالكانــه و صــورت در صــورت تغييــرات سود و زيان جامع، صورت صورت سود و زيان، 

  متقابل دهد.يادداشتهاي توضيحي عطف ي را به اطلاعات مرتبط در نقد هايجريان

  است: ريزشامل موارد  ،يحيتوض يادداشتهايمنظم  يبندگروه اياز ارائه  ييهانمونه  . ١١٧

و عملكــرد  يمال تيكه به منظور درك وضع يواحد تجار تياز فعال ييهاحوزه يبرا  .الف

مثــال  يبــرا ؛قائــل شــود يشتريب تيبرخوردار است، اهم ياثرگذار نيشترياز ب يمال

 يبنــدگــروه طبقه كيدر  گريكديخاص را با  ياتيعمل يتهاياطلاعات مربوط به فعال

  كند؛
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 يهــاييماننــد دارا شوند،يم يريگاندازه گريكديكه مشابه  ياقلام اطلاعات مربوط به  . ب

  كند؛ يبندگروه طبقه كيبه ارزش منصفانه، را در  شدهيريگاندازه

به ترتيب اقلام اصلي مندرج در صورت سود و زيان، صورت سود و زيــان جــامع و     پ.

  صورت وضعيت مالي، موارد زير را ارائه نمايد:

 مراجعه شود)؛  ١٤اردهاي حسابداري (به بند بيان رعايت استاند .١

  مراجعه شود)؛ ١١٩هاي حسابداري مورد استفاده (به بند خلاصه اهم رويه .٢

 شده در صورت وضعيت مالي، صورت سود و زيــان،اطلاعات پشتيبان براي اقلام ارائه . ٣

 هــايحقوق مالكانــه و صــورت جريان در صورت تغييراتصورت سود و زيان جامع، 

  شود؛ وترتيبي كه هر يك از صورتهاي مالي و هر يك از اقلام اصلي ارائه ميي به نقد

  ساير موارد افشا، شامل:

مراجعــه شــود) و تعهــدات  ٤بدهيهاي احتمالي (بــه اســتاندارد حســابداري  .١

 نشده، وقراردادي شناسايي

مديريت ريسك مــالي واحــد و سياستهاي اهداف موارد افشاي غيرمالي، مانند  .٢

  مراجعه شود).  ابزارهاي مالي: افشا ٣٧استاندارد حسابداري اري (به تج

اي ارائه كند كه اطلاعات مــرتبط گونهواحد تجاري ممكن است يادداشتهاي توضيحي را به  . ١١٨

اي از ، به عنوان بخــش جداگانــهخاص هاي حسابداريبا مبناي تهيه صورتهاي مالي و رويه

  .در نظر گرفته شودصورتهاي مالي 

  هاي حسابداريرويه افشاي

  هاي حسابداري، واحد تجاري بايد موارد زير را افشا كند:در خلاصه اهم رويه  . 119

  و ؛گيري مورد استفاده در تهيه صورتهاي ماليمبناي (يا مباني) اندازه  الف.

  است. مربوط ،درك صورتهاي مالي ايهاي حسابداري مورد استفاده كه برساير رويه    ب .
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گيري مورد استفاده در صورتهاي مــالي (بــراي كنندگان از مبنا يا مباني اندازهكردن استفادهآگاه   . ١٢٠

لــغ ، ارزش منصــفانه يــا مببازيــافتنيارزش  جاري، خالص بهاي، بهاي تمام شده تاريخي، مثال

را  مبنايي كه واحد تجــاري صــورتهاي مــاليزيرا  اهميت است،بابراي واحد تجاري ) ينبازيافت

اي دارد. كنندگان تــأثير قابــل ملاحظــهبر تجزيــه و تحليــل اســتفاده كند،آن تهيه ميبر اساس 

ه مــورد اســتفاددر صورتهاي مــالي را گيري بيش از يك مبناي اندازه ،هنگامي كه واحد تجاري

، )شــود، زماني كــه طبقــات خاصــي از داراييهــا تجديــد ارزيــابي ميمثالبراي ( دهدقرار مي

فتــه ربــراي آنهــا بكــار گيري راييها و بدهيها كه هر يك از مباني اندازهمشخص كردن طبقات دا

  .كافي است، است

كنــد كــه آيــا افشاي يك رويه حسابداري خاص، بايد بررسي گيري درباره مديريت در تصميم  . ١٢١

ســاير رويــدادها و معــاملات، انعكــاس چگــونگي كنندگان در درك اســتفاده ي مزبور، بهافشا

 هاي حســابداريرويــهافشــاي . يا خيــر كندرد مالي و وضعيت مالي كمك ميدر عملكشرايط 

هاي مجــاز در اســتانداردهاي حســابداري ها از بــين گزينــهرويــهاين زماني كه ويژه به ،خاص

 افشــاي اينكــه آيــا واحــد تجــاري بــراياست.  مفيدكنندگان استفاده برايانتخاب شده باشد، 

المعامله در سهام، روش ارزش بــازار يــا روش اقــل بهــاي مدت سريعهاي كوتاهگذاريسرمايه

اي از افشــاي مزبــور اســت. برخــي كند، نمونهاستفاده مي تمام شده و خالص ارزش فروش را

هاي حسابداري خــاص، شــامل انتخــاب رويــه توســط افشاي رويه استانداردهاي حسابداري،

طبــق اســتاندارد  د. بــراي مثــال،كنــهاي مجاز را بــه روشــني الزامــي ميمديريت از بين رويه

ود گيري مورد استفاده براي طبقــات داراييهــاي ثابــت مشــهافشاي مباني اندازه ،١١حسابداري 

  الزامي است.

يك رويه حسابداري ممكن است به دليل ماهيت عمليات واحد تجاري مهم باشــد، حتــي اگــر   . ١٢٢

ري هاي مهــم حســابدااي هر يك از رويه. افشنباشد بااهميت قبل هايدوره جاري و مبالغ دوره

طبــق  خاص الزامــي نشــده اســت، امــا واحــد تجــاري بطوركه در استانداردهاي حسابداري 

  كند نيز مناسب است.، آن را انتخاب و استفاده مي٣٤حسابداري  استاندارد

ي مــديريت هاي حسابداري يا ساير يادداشتهاي توضيحي، قضــاوتهااهم رويهدر واحد تجاري بايد   . 123

بــر مبــالغ  را يرتأثو قضاوتهايي كه بيشترين واحد تجاري هاي حسابداري يند بكارگيري رويهادر فر
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 125(به بنــد  جدا از قضاوتهاي مربوط به برآوردها ،است شده در صورتهاي مالي داشتهشناسايي

  افشا كند. )شودمراجعه 

احد تجاري، علاوه بر قضاوتهاي مربوط بــه وهاي حسابداري مديريت در فرايند بكارگيري رويه  . ١٢٤

شــده در بــر مبــالغ شناسايي مهمــيتواند اثر كه مي دهدانجام ميضاوتهاي متعددي قبرآوردها، 

  كند:مي زير قضاوتتعيين موارد ، مديريت در مثالصورتهاي مالي داشته باشد. براي 

ييهــاي مــالي و چه زماني بخش مهمــي از ريســكها و مزايــاي عمــده مالكيــت دارا  الف.

  شود؛ وميتجاري ديگر منتقل  هايبه واحد ،ايداراييهاي اجاره

آيا برخي فروشهاي خاص، از نظر محتوا، تأمين مــالي اســت و بنــابراين، منجــر بــه   .  ب

   شود.درآمد نمي

  منابع عدم اطمينان برآوردها

طميناني وجــود داشــته باشــد موارد عدم ا ،چنانچه در انجام برآوردها در پايان دوره گزارشگري   . 125

اي را براي تعديل بااهميت مبالغ دفتري داراييها و بــدهيها در ســال مــالي كه ريسك قابل ملاحظه

واحد تجاري بايد اطلاعاتي را درباره مفروضات مــرتبط بــا آينــده و ســاير منــابع آتي ايجاد كند، 

ا و بدهيها، يادداشتهاي توضيحي مورد اين داراييهدر  .فشا كندابرآوردها اين عمده عدم اطمينان 

  بايد شامل جزئيات زير باشد:

  ماهيت آنها؛ و  الف.

  مبلغ دفتري آنها در پايان دوره گزارشگري.  .  ب

مستلزم برآورد آثار رويدادهاي نامطمئن آتــي بــر آن  ،تعيين مبالغ دفتري برخي داراييها و بدهيها  . ١٢٦

است. براي مثال، در صورت نبود قيمتهــاي جــاري داراييها و بدهيها در پايان دوره گزارشگري 

گيري مبلــغ بازيــافتني طبقــاتي از داراييهــاي برآوردهاي معطوف به آينده براي انــدازه در بازار،

ثابت مشهود، اثر منسوخ شدن فناوري بر موجوديها، ذخاير مربوط بــه نتــايج آتــي دعــاوي در 

ن ماننــد تعهــدات بازنشســتگي، ضــرورت جريان و بدهيهاي بلندمدت مرتبط با مزاياي كاركنــا

برآوردها مستلزم مفروضاتي درباره اقلامي مانند تعديل اثر ريسك بر جريانهاي نقــدي . اين دارد

يا نرخهاي تنزيل، تغييرات آتي حقوق و مزايا و تغييرات آتي قيمتهاي مــؤثر بــر ســاير مخــارج 

  است.
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مربــوط بــه  د،شــوافشــا مي ١٢٥ه طبــق بنــد مفروضات و ساير منابع عدم اطمينان برآوردها ك  . ١٢٧

مــديريت اســت. ترين قضاوتهاي پيچيده يا ترين، ذهنيترينمشكلبرآوردهايي است كه مستلزم 

ضــاوتها ، ايــن قي آتيعدم اطمينانهاافزايش تعداد متغيرها و مفروضات مؤثر بر رفع احتمالي با 

غ ت بااهميــت ناشــي از آن در مبــالو بدين ترتيب، امكــان تعــديلاشود تر ميتر و پيچيدهذهني

  يابد.معمول افزايش مي بطوردفتري داراييها و بدهيها، 

قابــل بعــد  مالي سالدر مورد داراييها و بدهيهايي كه ريسك تغيير بااهميت مبلغ دفتري آنها در   . ١٢٨

بــر ي ملاحظه است، در صورتي كه اين اقلام در پايان دوره گزارشگري، به ارزش منصفانه مبتنــ

مــوارد  گيري شــده باشــد،شده در بازار فعال براي داراييها و بدهيهاي مشابه انــدازهقيمت اعلام

 الزامي نيست. ممكن است در سال مالي بعــد، ايــن ارزشــهاي منصــفانه تغييــر ١٢٥افشاي بند 

 ر بــرآورددبااهميت داشته باشد، اما اين تغييرات ناشي از مفروضات يا ساير منابع عدم اطمينــان 

  در پايان دوره گزارشگري نبوده است.

درك  بــرايد كــه نمايــارائــه مي ايرا به گونــه ١٢٥واحد تجاري موارد افشاي مندرج در بند   . ١٢٩

كنندگان بــه اســتفادههــا، عــدم اطمينــان برآورد منــابعقضاوتهاي مديريت درباره آينده و ساير 

ه، بسته بــه ماهيــت مفروضــات و و ميزان اطلاعات تهيه شدصورتهاي مالي كمك كند. ماهيت 

ر ساير شرايط، متفاوت است. مثالهايي از انواع موارد افشا توسط واحــد تجــاري بــه شــرح زيــ

  است:

  يا ساير موارد عدم اطمينان برآورد؛ مفروضاتماهيت   الف.

حساسيت مبالغ دفتري نسبت به روشها، مفروضات و برآوردهاي مبنــاي محاســبات،   .  ب

  شامل دلايل حساسيت؛

رفع احتمالي عدم اطمينان و دامنه نتايجي كه در سال مالي بعد در ارتبــاط بــا مبــالغ   .  پ

  معقول محتمل است. بطوردفتري داراييها و بدهيهاي تحت تاثير، 

تشريح تغييرات ايجاد شده در مفروضات پيشين مرتبط با آن داراييهــا و بــدهيها، در   .  ت

  صورتي كه عدم اطمينان برطرف نشده باشد.
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 ،١٢٥كند كه هنگــام افشــاي مــوارد منــدرج در بنــد اين استاندارد، واحد تجاري را ملزم نمي  . ١٣٠

  .را افشا كند هابينييا پيش اياطلاعات بودجه

برخي مواقع، در پايان دوره گزارشگري، افشاي ميزان آثار احتمالي يــك فــرض يــا ســاير   . ١٣١

كند كــه، در اين موارد، واحد تجاري افشا مي منابع عدم اطمينان برآوردها غير عملي است.

بر مبناي اطلاعات موجود، ممكن است نتايج سال مالي بعــد، بــه دليــل تفــاوت بــا فــرض 

مــام مزبور، مستلزم تعديل بااهميت در مبلغ دفتري دارايي يا بدهي مــورد نظــر باشــد. در ت

اي از داراييهــا و ا طبقهواحد تجاري، ماهيت و مبلغ دفتري دارايي يا بدهي خاص (يموارد، 

  كند.افشا مي بدهيها) را كه تحت تأثير آن فرض قرار گرفته است،

هاي كه مــديريت در فراينــد بكــارگيري رويــه يدرباره قضاوتهاي خاص ١٢٣موارد افشاي بند   . ١٣٢

ن اطمينــاعــدمدربــاره منــابع  ١٢٥موارد افشاي بنــد با  دهد،انجام مي حسابداري واحد تجاري

  تباطي ندارد.ار هاردبرآو

را  ١٢٥در بنــد  شدهساير استانداردهاي حسابداري، افشاي برخي مفروضات، به جز موارد مقرر  . ١٣٣

لي ، در شرايط خاص، افشاي مفروضات اصــ٤كنند. براي مثال، استاندارد حسابداري الزامي مي

  كند. ثر بر طبقات ذخاير را الزامي ميؤمرتبط با رويدادهاي آتي م

  يهسرما

خــط اهــداف، بتواننــد كنندگان صورتهاي مــالي واحد تجاري بايد اطلاعاتي را افشا كند تا استفاده  . 134

  .را ارزيابي كنند يندهاي مديريت سرمايه واحد تجارياو فر هامشي

  كند:، واحد تجاري موارد زير را افشا مي١٣٤منظور رعايت بند به  . ١٣٥

  :يندهاي مديريت سرمايه شاملاها و فرخط مشياطلاعات كيفي درباره اهداف،   الف.

 ؛شودشرحي درباره آنچه به عنوان سرمايه، مديريت مي .١

ســازماني وجــود در مواردي كه در ارتباط با سرمايه واحد تجاري الزامــات برون .٢

 دارد، ماهيت اين الزامات و چگونگي بكارگيري الزامات در مديريت سرمايه؛ و

 ريت سرمايه.نحوه دستيابي به اهداف مدي .٣
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در برخــي  د.شــودرباره آنچه به عنوان ســرمايه، مــديريت ميي هاي كمّخلاصه داده  .  ب

واحــدهاي تجــاري، بعضــي از بــدهيهاي مــالي فاقــد سررســيد (ماننــد بــدهيهاي 

   گيرند.گروهي) را به عنوان بخشي از سرمايه در نظر ميدرون

  .قبلبا دوره  هر گونه تغييرات در قسمتهاي الف و ب در مقايسه  .  پ

سازماني سرمايه را كــه مشــمول آن بــوده، رعايــت آيا طي دوره، تمام الزامات برون  .  ت

  كرده است يا خير.

سازماني ســرمايه را پيامدهاي ايجاد شده، در مواردي كه واحد تجاري الزامات برون  .  ث

  رعايت نكرده است.

لي شده براي مــديران اصــني تهيهسازماواحد تجاري، اين موارد را بر مبناي اطلاعات درون

  كند.افشا مي

الزامــات  مشــمولمــديريت كنــد و  واحد تجاري ممكن است سرمايه را به روشهاي مختلــف  . ١٣٦

مثال، يــك مجموعــه از شــركتهاي نــاهمگن ممكــن اســت شــامل باشد. براي  متفاوتيسرمايه 

مقرراتــي  هــاير حوزهدار فعاليتهــاي بيمــه و بانكــداري هســتند و دواحدهايي باشد كه عهــده

 ورتي كه افشاي كلي الزامات سرمايه و نحــوه مــديريت ســرمايهدر ص كنند.مختلف فعاليت مي

حــد صورتهاي مــالي از منــابع ســرمايه وا گانكنندفراهم نكند يا درك استفاده مفيدياطلاعات 

ت الزامــابراي هر يــك از  اي رااحد تجاري بايد اطلاعات جداگانه، ونمايدتجاري را مخدوش 

  .كند، افشا استآن  تجاري مشمولكه واحد  سرمايه

  ساير موارد افشا

  افشا كند: يحيتوض يادداشتهايرا در  ريموارد ز ديبا يواحد تجار  . 137

دوره بــه  يانتشــار، كــه طــ يبرا يمال يصورتها دييقبل از تأ يشنهاديپ يميمبلغ سود تقس  . الف

  و مبلغ مربوط به هر سهم؛ و نشده است ييعنوان ستانده مالكان شناسا

  نشده است. ييشونده كه شناسامبلغ هرگونه سود سهام ممتاز انباشت  .   ب
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واحد تجاري بايد موارد زير را، چنانچه در جاي ديگري از صورتهاي مالي افشا نكرده باشــد، افشــا   . 138

  كند:

كــز ثبــت شــده آن اقامتگاه و شكل حقوقي واحد تجاري، كشور محل تاسيس و نشــاني مر  الف.

  ؛باشد)شده ثبت مركز متفاوت از  در صورتي كه فعاليتمحل اصلي   (يا

  شرح ماهيت عمليات واحد تجاري و فعاليتهاي اصلي آن؛   .  ب

  نام واحد تجاري اصلي و واحد تجاري اصلي نهايي گروه؛ و   .  پ

  دود است. در صورتي كه واحد تجاري با عمر مح ،اطلاعات مربوط به عمر واحد تجاري  .  ت

  اجرا  تاريخ

و بعــد  1/1/1398 آنها از تاريخ مالي دوره كه مالي صورتهاي مورد كليه استاندارد در اين الزامات  . 139

  .الاجراستشود، لازممي شروع از آن

  گزارشگري مالي الملليبين با استانداردهاي مطابقت

 ارائــه صــورتهاي مــالي ١ حســابداري المللــيمفاد اســتاندارد بيناستاندارد،  اين الزامات با اجراي  .١٤٠

   .شودمي نيز رعايت) ٢٠١٧(ويرايش 

) و 1379(مصــوب  14)، استاندارد حسابداري 1379(مصوب  1كنارگذاري استاندارد حسابداري 
  )1379(مصوب  6استاندارد حسابداري 

 ١)، جايگزين اســتاندارد حســابداري ١٣٩٧(مصوب  ارائه صورتهاي مالي ١استاندارد حسابداري   .١٤١

شود. اجــراي الزامــات ايــن اســتاندارد، منجــر بــه ) مي١٣٧٩(مصوب  ارائه صورتهاي مالي نحوه

همچنــين، گــردد. مينحوه ارائه داراييهاي جاري و بــدهيهاي جــاري  ١٤كنارگذاري استاندارد حسابداري 

وردهــاي هاي حســابداري، تغييــر در برآرويــه ٣٤استاندارد حســابداري و اين استاندارد  اجراي همزمان

   .شودميگزارش عملكرد مالي  ٦استاندارد حسابداري  موجب كنارگذاريحسابداري و اشتباه، 

  

  


